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ممنوعیت هفت ماهه؛ سد راه واردات و چشم‌انتظاری مردم

ممنوعیت هفت ماهه؛ سد راه واردات و چشم‌انتظاری مردم
فرحناز نعمتی هولاسو  - کش و قوس در اعمال تعرفه های گمرکی مصوب دولت برای واردات خودرو آن هم با گذشت هفت ماه از سال، واردات خودرو را با دست اندازهای حقوقی روبرو و متوقف کرده است به طوری که اکنون نه فقط 

واردکنندگان بلکه خریداران را هم در بلاتکلیفی نگه داشته است.

 اعلام تعرفه ها 
طبق گفته کارشناسان 

نسبت به تعرفه ۱۰۰ 
درصدی که در قانون 
بودجه امسال اعلام 

شده بود نه تنها کاهش 
را نشان می دهد بلکه 

نسبت به تعرفه واردات 
سال گذشته نیز کاهش 
بین ۱۵ تا ۵۵ درصدی 

را هدف گرفت.

مراکز حساس در 
اولویت تامین آب 
و برق

بودجه های پراکنده 
حوزه علم و فناوری 

هدفمند می شود

   الزامی شدن فاکتور الکترونیکی از دی ماه ۱۴۰۴ در 
نظام مالیاتی کشور

سرپرست معاونت هوشمندسازی نظام مالیاتی خبر داد که از 
ابتدای دی ماه ۱۴۰۴ صدور صورتحساب های الکترونیکی برای 
تمام مؤدیان الزامی خواهد شد و فاکتورهای کاغذی اعتبار مالیاتی 

خود را از دست می‌دهند.
محمد برزگری سرپرست معاونت هوشمندسازی نظام مالیاتی 
کشور روز گذشــته در گفتگویی با اشاره به آغاز مرحله نهایی 
پیاده‌سازی سامانه مؤدیان اظهار کرد: طبق قانون تسهیل تکالیف 
مالیاتی که اجرای آن تا پایان آذرماه ۱۴۰۴ تمدید گردیده است، 
از ابتدای دی ماه ۱۴۰۴ تمامی مؤدیان حقیقی و حقوقی موظف 
به صدور فاکتور الکترونیکی از طریق سامانه مؤدیان خواهند بود

وی تأکید کرد که از این تاریخ، فاکتورهای دستی یا فیزیکی 
دیگر اعتبار نخواهند داشــت و برای بــررسی مالیاتی پذیرفته 
نمی شــوند.این مقام مســئول با بیان اینکه هدف اصلی از این 
طرح، افزایش شــفافیت اقتصادی و کاهش فرار مالیاتی است، 
بیان کرد: هوشمندســازی نظام مالیاتی یکی از پایه های اصلاح 
ساختار درآمدی کشور به شمار می‌رود. با اجرای کامل سامانه 
مؤدیان، تمامی تراکنش های فروش و خرید به صورت برخط ثبت 
و پردازش می شود و هیچ فعالیت اقتصادی از رصد نظام مالیاتی 
کشور مخفی نخواهد ماند.وی درباره تغییرات جدید در اظهارنامه 
مالیــات بر ارزش افزوده )VAT( نیــز توضیح داد که از دوره های 
تابستان و پاییز سال جاری )۱۴۰۴(، اطلاعات خرید مؤدیان باید 
به صورت سیستمی در داخل فرم اظهارنامه و از طریق فایل های 
مشخص شــده بارگذاری شــوند.این اقدام برای یکپارچه سازی 
داده های مالی و اتصال مستقیم سامانه های فروشگاهی و مالیاتی 
انجام گرفته تا ثبت، بررسی و تطبیق اطلاعات به‌صورت هوشمند 
و بدون نیاز به اسناد دستی صورت گیرد. همچنین بنا به گفته 
کارشناسان مالیاتی، اجرای اجباری صورتحساب های الکترونیکی 
از دی ماه آینده، می تواند تحول بزرگی در روند حسابداری بنگاه ها، 
کاهش اختلافات مالیاتی و حذف جعل اسناد فروش ایجاد کند

طبــق اعلام سید حامد عاملی معاون ماشیــن آلات و صنایع حمل‌ونقل وزارت صمت در همایش 
استراتژی صنعت خودرو در سایه جنگ که ۲۵ شهریورماه برگزار شده بود، از ابتدای امسال حتی یک 

دلار برای واردات خودرو تخصیص نیافته و تخصیص ارز از سهیمه سال گذشته بوده است.
محدودیت سهمیه ارزی یکی از مهمترین مشکلاتی است که امسال نسبت به سال گذشته پررنگ 
شده است و نه تنها واردکنندگان خودرو بلکه واردکنندگان و صادرکنندگان کشور در حوزه های مختلف 

با آن دست و پنجه نرم می کنند.
این در حالی است که بانک مرکزی گزارشی از عملکرد تخصیص ارز منتشر کرد که بر اساس آن 
از ابتدای سال جاری تا پنجم آبان ماه، بیش از ۳۳.۶ میلیارد دلار ارز برای واردات کالا و خدمات تامین 
کرده اســت. بر این اساس، از ۲۳.۹ میلیارد دلار ارز اختصاص یافته به بخش تجارت و بازرگانی سهم 

صنایع حمل‌ونقل و خودرو ۴.۹ میلیارد دلار گزارش شده است.
بررسی ســامانه تخصیص خودروهای خارجی نشان می دهد که از ابتدای امسال تا کنون، تنها ۲ 
دوره، عرضه خودروهای وارداتی صورت گرفته اســت که در مرحلــه اول ۲۸ مدل خودرو با ۱۲ هزار 
خودرو تخصیص یافته است و در مرحله دوم تنها ۲ مدل خودرو عرضه شد که آماری از تعداد عرضه 

هم منتشر نشد.
هر چند آمارهای شــفافی از ســامانه تخصیص خودرو در دســت نیســت اما گمرک جمهوری 
اسلامی آماری از واردات خودرو در ۶ ماه امســال منتشــر کرد که در آن امســال بیش از ۲۵ هزار و 
 ۷۰۰ دســتگاه خودرو وارد کشور شــده است که این آمار نسبت به مدت مشابه سال قبل ۱۶ درصد

 افرایش داشته است.
گمرک، ارزش این میزان واردات خودرو را به میزان ۵۵۷ میلیون دلار اعلام کرده است که این آمار 
نیز با آمار بانک مرکزی در خصوص تخصیص ارز به صنایع حمل و نقل و خودرو همخوانی ندارد و به 

نظر می رسد بخشی از این میزان تخصیص مربوط به سال گذشته باشد.

  توقف ۸ هزار خودروی خارجی در گمرکات
هادی ســلیمانی ملکان رئیس هیات مدیره انجمن واردکننــدگان خودرو در باره آخرین وضعیت 
خودروهــای خارجی می گوید که در پنج ماه امســال حدود ۱۵ تا ۲۰ هــزار خودروی خارجی وارد 
کشور شده است؛ بر اساس برآوردهای صورت گرفته، حدود هشت هزار خودرو نیز به دلایل مختلف از 
جمله تخصیص ارز، فرایندهای تمدید و ثبت سفارش در گمرکات متوقف مانده است که شرکت های 

واردکنننده در صدد ترخیص هستند.
ملکان بر تخصیص سهمیه ارزی واردات خودرو تاکید کرده و می گوید: واردات خودرو نیازمند مدیریت 

منابع ارزی و توجه به نیاز مصرف کنندگان است که باید مورد توجه قرار گیرد.
وی تاکید می کند: همه خودروهایی که تاکنون وارد کشور شده از محل ارز و تامین های قبلی بوده 
اســت ضمن اینکه امسال هیچ ارزی از محل منابع دیده شده در قانون بودجه برای واردات خودرو به 

هیچ واردکننده ای تخصیص داده نشده است.
رئیس هیات مدیره انجمن واردکنندگان خودرو خاطر نشان می کند: باید تسهیل در واردات خودرو 
صورت بگیرد این در حالی است که ثبت سفارش در سامانه تجارت برای واردات خودرو حدود سه تا 

چهار ماه زمان می برد که این امر منجر به تاخیر در واردات می شود.
وی همچنیــن بــر کاهــش تعرفه هــای وارداتی خــودرو تاکیــد می کنــد و می گویــد هنوز 
 جــدول تعرفــه و رتبه بنــدی و میــزان واردات نهایی اعلام نشــده اســت که این امــر بلاتکلیفی

 وارد کنندگان را به دنبال دارد.
سلیمانی ملکان ابراز می کند: در صورتی که تعرفه ۱۰۰ درصد خودروهای وارداتی اتفاق بیافتد باید 
شاهد افزایش نارضایتی خریداران و شرکت های واردکننده ای باشیم که با هدف تعرفه وارداتی ۲۰ تا 
۴۰ درصدی اقدام به پیش فروش خودرو کرده بودند و از سوی دیگر شکایت شرکت های واردکننده 

را به همراه خواهد داشت.
انتظار می رود سیاســت گذاری ها از سوی دولت به ویژه وزارت صنعت، معدن و تجارت به عنوان 
متولی خودرو، در خصوص تعرفه واردات خودرو به زودی ابلاغ شود تا از یک سو شرکت های واردکننده 
و هم تکلیف خریداران مشــخص شود و از سوی دیگر ســرعت عرضه خودروهای وارداتی در سامانه 

تخصیص خودرو افزایش پیدا کند.

 در آینده‌ای نزدیک، هوش اقتصادی و تحول دیجیتالی ذهنیت 
مدیران شــهری را دگرگون خواهد ساخت و اقتصاد شهر دیگر با 

محاسبات بوروکراتیک اداره نخواهد شد.
 در جهان امروز، شهرها دیگر صرفاًً مکان زیست انسان‌ها نیستند، 
بلکه بســتر پویایی داده، تصمیم و دانش‌اند. آنچه آینده مدیریت 
شهری را رقم می‌زند، ترکیب هوش اقتصادی با تحول دیجیتالی 
است؛ نقطه‌ای که در آن، اطلاعات مالی، داده های زیست محیطی 
و رفتارهای اجتماعی در هم می تنند تا تصمیم سازی های شهری 
را از حد واکنشی به سطحی هوشمند، پیش نگر و منعطف برسانند

نمونه هــایی چــون هلسینکی و ســئول نشــان داده‌اند که 
چگونه داده های اقتصادی در بسترهای دیجیتالی مشترک، پایه 
سیاســت گذاری مالی، برنامه‌ریــزی ترافیکی و تخصیص بودجه 
اجتماعی می شوند. کشــورهایی مانند مالزی و قطر نیز، با الهام 
از ایــن مدل، گام هایی در مسیر مدیریت داده‌محور برداشــته‌اند. 
تفاوت بنیادین در میزان نهادینه سازی تفکر داده محور در ساختار 
تصمیم‌گیری شهری نهفته است - جایی که بی توجهی به آن موجب 

اتلاف منابع و افت بهره‌وری می شود.
در این چارچوب، هوش اقتصادی نه تنها شیوه مدیریت مالی 
شهرها را متحول می کند، بلکه برنامه های کلان ملی را نیز بازنگری 
می کند. راهبردهای توســعه شهری باید از تمرکز بر ساخت‌وساز 
و هزینه کرد سنتی به ســمت داده محوری، شفافیت اقتصادی و 
تصمیم های مبتنی بر تحلیل هوشمند حرکت کنند. این تحول 
نیازمند بازسازی نقشه های بالادستی و معرفی شاخص‌های نوینی 
چون ســواد داده، کارایی تصمیم دیجیتال و بازدهی هوشــمند 

سرمایه شهری است.
پیاده سازی این رویکرد می تواند رتبه کشورها را در شاخص هایی 
مانند حکمرانی هوشمند، کارایی اقتصادی و رضایت اجتماعی از 
میانگین جهانیِِ حدود ۵۰ به بازه ۲۰ تا ۳۰ ارتقا دهد. در مقابل، 
غفلت از آن موجب رکود سرمایه‌گذاری، گسترش نابرابری و کاهش 

اعتماد عمومی خواهد شد.
نتایج واقعی این سیاست‌ها با رشد ۴۰ تا ۶۰ درصدی بهره‌وری 
مالی شهرداری ها، بهبود کیفیت خدمات، شفافیت در هزینه کرد و 
افزایش رضایت اجتماعی همراه است. شهرهایی که هوش اقتصادی 
را به عنوان »زبان مشــترک تصمیم‌گیری« بــه کار می‌گیرند، از 

مصرف کننده بودجه به مولد ارزش بدل می شوند.
در ایــن مسیر، امید اجتمــاعی از دلِِ داده و کارآمدی متولد 
می شود؛ هنگامی که شهروندان ببینند تصمیم‌ها بر پایه تحلیل 
گرفته می شــود نه سلیقه. الگوریتم‌ها نه برای حذف انسان، بلکه 

برای ارتقای کیفیت زندگی او به کار می‌روند.
ایــن روند، امید را بــه تاروپود زندگی شــهری بازمی گرداند. 
هنگامی که شهروندان درک کنند تصمیم های مدیریتی بر پایه داده 
و نه سلیقه شکل می‌گیرد، حس مشارکت، اعتماد و تعلق اجتماعی 
آنان تقویت می شود. امیدآفرینی در این مدل نه از شعار، بلکه از 
شفافیت و کارآمدی ملموس سرچشمه می‌گیرد؛ جایی که مردم 
می‌بینند فناوری و الگوریتم ها برای حذف انسان نیستند، بلکه برای 

ارتقای کیفیت زیست و آسایش او به کار می‌روند.
در آینده‌ای نزدیک، هوش اقتصادی و تحول دیجیتالی ذهنیت 
مدیران شــهری را دگرگون خواهد ســاخت و اقتصاد شهر دیگر 
با محاســبات بوروکراتیک اداره نخواهد شــد، بلکه با شبکه‌ای از 
داده های زنده، تحلیل های بلادرنگ و تصمیم های هوشمند تپش 

خواهد داشت.
آینده مدیریت شــهری ایران نیز مشــروط به پذیرش همین 
واقعیت است؛ چراکه شهر هوشمند، پیش از آنکه دیجیتال باشد، 

اقتصادی و انسانی است.

هوش اقتصادی، شهرها 
را از مصرف کننده 
بودجه به مولد ارزش 
تبدیل می کند

 در قانون بودجه امسال تعرفه واردات خودرو ۱۰۰ درصد اعلام شده بود 
که دولت جریان نگارش آیین نامه اجرایی آن، جدولی بر اساس نوع خودرو 
تنظیم و تعرفه گذاری کرد به طوری که این تعرفه را برای انواع خودروهای 

وارداتی )بنزینی، برقی و هیبریدی( کاهش داد.
بر اساس تصویب نامه هیات وزیران که در اواخر تیرماه اعلام شد، تعرفه ها 
برای واردات خودروهای بنزینی از ۱۶ درصد شروع شد، طبق این مصوبه، 
برای خودروهای بنزینی با حجم موتور تا ۱۵۰۰ سی‌سی، نرخ سود بازرگانی 
۱۶ درصد و برای خودروهای با حجم موتور ۱۵۰۰ تا ۲۰۰۰ سی‌سی برابر با 
۳۶ درصد و برای خودروهایی با حجم موتور بین ۲۰۰۰ تا ۲۵۰۰ سی‌سی 

نیز سود بازرگانی ۱۵۱ درصدی در نظر گرفته شد.
همچنین برای پیشــرانه‌های ۲۵۰۰ تا ۳۰۰۰ سی‌سی، ۱۷۶ درصد و 
برای خودروهای بنزینی با حجم موتور بیش از ۳۰۰۰ سی‌سی مشــمول 
۱۸۶ درصد سود بازرگانی شدند همچنین تعرفه خودروهای هیبریدی ۱۱ 

درصد و برقی صفر درصد اعلام شد.
این اعلام تعرفه ها طبق گفته کارشناسان نسبت به تعرفه ۱۰۰ درصدی 
که در قانون بودجه امسال اعلام شده بود نه تنها کاهش را نشان می دهد 
بلکه نسبت به تعرفه واردات سال گذشته نیز کاهش بین ۱۵ تا ۵۵ درصدی 

را هدف گرفت.
پس از این تصویب نامه و آیین اجرایی واردات خودرو، در اوایل مردادماه 
بود که به یکباره انتشار تصویر دستور موقت توقف اجرای جدول تعرفه واردات 
خودرو توسط دیوان عدالت اداری در فضای مجازی خبر ساز شد. کاهش 
تعرفه واردات خودرو یک شاکی خصوصی داشت که از هیأت وزیران به دیوان 
عدالت اداری شکایت کرده بود و دیوان عدالت دستور توقف موقت اجرای 
آیین نامه جدید واردات خودرو را تا زمان رسیدگی نهایی به این پرونده، بر 
اساس همان تعرفه ۱۰۰ درصدی در قانون بودجه امسال اعلام کرده بود.

دوباره در ۲۸ مردادماه بود هیات وزیران به پیشنهاد وزارت صنعت، معدن 
و تجارت و معاونت حقوقی رئیس جمهور و به استناد اصل یکصد و سی و 
هشتم قانون اساسی جمهوری اسلامی قانون اساسی آیین نامه اجرایی تعرفه 

خودروهای وارداتی را اصلاح و بر کاهش تعرفه تاکید کرد.
در این مصوبه اعلام شد که اصلاحات صورت گرفته به دنبال اعلام نظر 
هیات تطبیق مصوبات دولت با قوانین که در مجلس شورای اسلامی مستقر 
اســت، انجام شده است. طبق روال قانونی، نسخه‌ای از مصوبات دولت در 
اختیار این هیات قرار می گیرد تا انطباق آن با قوانین مجلس بررسی شود. 
اما پس از این، دیگر خبری از مصوبات ابلاغی نبود و تعرفه واردات خودرو 

در بلاتکلیفی به سر می برد.
واردات خودرو از ابتدای امسال همچنان در وضعیت بلاتکلیفی قرار داشت 
از یک سو وارد کنندگان اقدام به وارد خودرو با این تعرفه ۱۰۰ درصدی نمی 
کردند و از سوی دیگر خریداران حاضر نبودند خودروهایی با تعرفه های بالا 

که منجر به افزایش قیمت می شود را خریداری کنند.
از یک سو بلاتکلیفی واردکنندگان و از سوی دیگر انتظار خریداران، فضا 
را برای مانور منتاژکاران و خودروسازان داخلی فراهم کرده بود تا از بازار گل 

آلود خودرو به نفع افزایش قیمت استفاده کنند.

  اختصاص ۲ میلیارد یورو به خودروهای وارداتی به کجا رسید؟
طبق قانون بودجه ۱۴۰۴، برای امســال ۹۰ هزار واردات خودرو پیش 
بینی شــده اســت که بانک مرکزی جمهوری اسلامـی ایران مکلف است 
حداقل ۲ میلیارد یورو از محل اجزاء )۱( و )۲( بند »الف« ماده )۱۱( قانون 
برنامه هفتم پیشرفت و یا سایر منابع مورد تایید )در هر فصل سال حداقل 
۲۰ درصد( برای واردات خودروی سواری نو و کارکرده )حداکثر پنج سال 
ساخت( اختصاص دهد. متقاضیان واردات با رعایت قانون ساماندهی صنعت 
خودرو و با اصلاحات و الحاقات بعدی می توانند نسبت به ثبت درخواست 

واردات خودرو از محل منابع این بند اقدام کنند.
اختصــاص ۲ میلیارد یــورو برای واردات خــودرو هر چند مبلغ قابل 
توجهی نیســت اما تخصیص این مبلغ طبق گفته کارشــناس می تواند 
 بــه بــازار خودرو آرامــش بدهد و بخــشی از نیاز مردم بــه خودروهای

 خارجی را برطرف کند.

آگهی های ویژه

ورود / دریافت اشتراک
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مراکز حساس در اولویت 
تامین آب و برق

وزیر نیرو با اشاره به اهمیت پدافند غیر عامل گفت: باید فیدر های اختصاصی درنقاط حساس در نظر گرفت که با قطعی برق آب هم قطع نشود.
 عباس علی آبادی وزیر نیرو در رزمایش پایداری برق ادارات در شرایط بحران گفت: گزارشی که آقای رجبی مشهدی و آقا بیگی ارائه دادند گزارشی کلی از اقدامات وزارت نیرو بود. در موضوع پدافند غیر عامل 

و اهمیت آن هزینه های دشمن را افزایش می‌دهد و باید هزینه ما را کاهش دهد نکته مهمی است و اگر بتوانیم به این هدف ها برسیم موفق می شویم.
وی ادامه داد: ما تلاش می کنیم خدمات مهم آب و برق که با زندگی روزمره مردم پیوند خورده است اول برای مراکز حساس تأمین کنیم زیرا باید نگرانی از این بابت نداشته باشند و دوم باید بتوانیم کل کشور را 
امن تر نگه داریم که جز سیاست های وزارت نیرو است و ما در تلاشیم که این اقدام را انجام دهیم.علی آبادی افزود: در ابتدا باید برای شرایط عادی آماده باشیم و کشور ما تجارب خوبی در این زمینه دارد و برخی 
از تجارب تدوین شود اما باید بیشتر در این زمینه کار شود، ما در صنعت آب و برق باید در این جنگ ۱۲ روزه اقداماتی وجود داشت که باید ثبت شود تا بتواند پشتوانه‌ای برای بهره مند کردن دوستان باشد در 

دفاع مقدس نیز تجربیات ارزشمندی داشتیم البته برخی از تجربیات می توانند تکرار نشوند اما آموزنده باشند برای پیشگیری از سایر اقدامات دشمن زیر ممکن است این اقدام انجام نشود

 شرکت سرمایه گذاری های خارجی فعال می شود
لیلا  جلیلوند       |        با دستور وزیر اقتصاد شرکت سرمایه گذاری های خارجی ایران مأمور شده تا دارایی های بلوکه شده، مطالبات قدیمی و سرمایه های 

راکد را زنده کند و زمینه جذب سرمایه های تازه را فراهم  سازد.

 تا همین چند سال پیش اسم شرکت سرمایه گذاری های خارجی ایران )IFIC( کمتر به 
گوش مردم می خورد. سازمانی که در دهه شصت برای توسعه حضور مالی ایران در کشورهای 
دیگر شکل گرفت، کم کم تبدیل شده بود به یک مجموعه کم تحرک و پر از دارایی های راکد

اما حالا در برنامه جدید وزارت اقتصاد و با دســتور مســتقیم دکتر سیدعلی مدنی‌زاده، 
ایفیک دوباره احیا شــده است. وظیفه اصلی آن مشخص است: فعال‌سازی دارایی ها، جذب 
سرمایه خارجی و بازگرداندن منابع از دست‌رفته ایران.به زبان ساده، ایفیک باید پول هایی را 
که در حساب ها یا پروژه های مشترک جا مانده‌اند پیدا کند، آن‌ها را بیرون بیاورد و دوباره وارد 

چرخه تولید و مالی کشور کند.

  پایه گذاری دوباره “سرمایه گذاری اهرمی”
 Leveraged( نخستین مأموریت شرکت، ایجاد چارچوب قانونی برای سرمایه گذاری اهرمی
Investment( است. یعنی قرار نیست ایفیک فقط خرج کننده منابع باشد؛ بلکه قرار است از منابع 
خود مثل یک اهرم استفاده کند تا چند برابر سرمایه بیرونی جذب شود. تصور کن شرکت 
برای ساخت یک نیروگاه در خارج از کشور تنها ۲۰ میلیون دلار سرمایه بگذارد، اما همین 

مبلغ را وثیقه کند تا ۸۰ میلیون دلار دیگر از بانک‌ها یا شریکان خارجی بیاید.
به این ترتیب توان کشور برای اجرای پروژه ها چند برابر می شود بدون اینکه منابع ارزی 
جدید خرج شود. وزارت اقتصاد حالا در حال تهیه مقررات لازم برای اجرای همین مدل است؛ 

تا ایفیک به جای نهاد اداری، به یک بازیگر مالی فعال و بین‌المللی تبدیل شود.

  بازپس‌گیری پول ها و پرونده های حقوقی گذشته
ایران در چند دهه گذشته در کشورهای مختلف پروژه هایی داشته که بخشی از سرمایه 
یا سود آن هنوز برنگشته است. برخی از این موارد مربوط به شرکت های زیرمجموعه ایفیک 
است و معروف‌ترین شان، شرکت ایهاگ )EIHAG( در آلمان است. مسئله ساده نیست؛ دارایی ها 

بین دولت ها و مؤسسات مختلف پخش شده و بخشی درگیر پرونده های قضائی هستند.
ولی حالا ایفیک طبق دستور وزیر اقتصاد، موظف شده همه این مطالبات را در قالب یک 
طرح جامع پیگیری حقوقی و مالی دنبال کند. گروه ویژه‌ای از وکلای بین‌المللی اســتخدام 
شــده‌اند که پرونده ها را از لحاظ ارزش فعلی، میزان ریسک و احتمال بازیابی بررسی کنند. 

هدف این است که هیچ دلاری از منابع ایران در خارج از کشور بلاتکلیف نماند.

  سپرده هایی که باید کار کنند، نه بخوابند
از دارایی های بزرگ، اما خاموش ایفیک، سپرده های ارزی است. سال ها بود که این سپرده ها 
به شکل ثابت و غیرفعال در حساب بانک ها مانده بود؛ بدون بازدهی قابل توجه و بدون نقش در 
توسعه اقتصادی.حالا شرکت برنامه دارد تا از هر یک از این سپرده ها به شکل فعال استفاده 
کند. بخشی از آن ها باید به بانک‌های خارجی با نرخ بهره بهتر منتقل شود، بخش دیگر وارد 
صندوق های سرمایه گذاری مشترک با بانک های ایرانی شود و بخشی هم پشتوانه پروژه های 
صادراتی و مهندسی ایران شود.به عبارت ساده تر، قرار است پول ها از حالت راکد به حالت مولد 
تبدیل شوند. گزارش های درونی وزارت اقتصاد نشان می‌دهد اجرای کامل این طرح می تواند 

ارزش دارایی های ارزی ایفیک را تا ۴۰ درصد بالا ببرد.

  پول هایی که در پروژه ها جا مانده‌اند
در طــول دهه های گذشــته، ایفیک در پروژه های مختلــفی از نیروگاه تا صنایع غذایی 
سرمایه گذاری کرده است. اما نه همه شرکت‌ها عملکرد خوبی داشته‌اند و نه همیشه سود به 
ایران برگشته است.به همین خاطر در برنامه جدید، این شرکت مأمور شده منابع خود را از 
شرکت های سرمایه پذیر بازگرداند. این ماجرا در واقع نوعی “پاکسازی سرمایه‌ای” است؛ یعنی 
شرکتها باید یا سود را بپردازند، یا قرارداد مشارکتشان اصلاح شود، یا سهم جدیدی به ایفیک 
واگذار کنند. در بعضی کشورها این روند می تواند با مذاکره و تهاتر انجام شود: مثلًاً ایفیک 

 عرضه هدفمند، نسخه نجات بازار خودرو؟

امکان استفاده از محدودیت های گازی برای وصول مطالبات

قیمت گذاری دستوری مهم ترین مانع تعادل در بازار خودرو است، استمرار این سیاست باعث 
شــده بازار از مسیر واقعی عرضه و تقاضا منحرف و زمینه ایجاد رانت و فعالیت واســطه ها فراهم 
شود. اصلاح سازوکار قیمت‌گذاری متناسب با تورم می تواند نخستین گام در جهت شفاف سازی 

و ساماندهی بازار خودرو باشد.
موضوع نحوه عرضه خودرو در کشور، به‌ویژه مکانیسم عرضه خودروهای داخلی، سال هاست 
در مظان انتقاد قرار دارد. با وجود اجرای طرح ها و برنامه های متعدد برای ساماندهی شیوه فروش 
خودرو، همچنان نظام عرضه از سوی خودروسازان داخلی با چالش های جدی مواجه است. اختلاف 
چشمگیر میان قیمت کارخانه و بازار آزاد، نارضایتی مصرف کنندگان‌و استمرار حضور واسطه ها، 
نشانه هایی از ناکارآمدی ساختار فعلی در توزیع خودرو است. این وضعیت، به گفته کارشناسان، 
نتیجه ترکیبی از سیاست های قیمت گذاری دستوری، محدودیت عرضه و نبود رقابت واقعی در 
بازار خودرو است؛ مسائلی که موجب شده صنعت خودرو کشور در شرایط فعلی با بحران اعتماد 

و ناکارآمدی روبه‌رو شود.  
متاسفانه قیمت گذاری دستوری عامل انتقال اطلاعات غلط به بازار شده و در نهایت موجب 
انحراف هم در عرضه و هم در تقاضا می شود که نتیجه آنطور می‌شود که یک خودروساز ۷۰ هزار 
خودرو برای قرعه کشی عرضه می کند، اما شش میلیون نفر در این قرعه کشی شرکت می کنند و 

این در حالی است که در طرف مقابل شاهد رکود در بازار خودرو هستیم.
حتی بین مکانیزم دستوری مناسب و بازار آزاد راه‌ زیادی وجود دارد. مکانیزم قیمت گذاری 
دســتوری امروز کاملا اشتباه است. برای مثال سال گذشته نزدیک به ۱۸ ماه طول کشید تا دو 
خودروســاز ایرانی افزایش قیمت خود را انجام دهند و در کشــوری که تورم آن ۴۰ درصد است 

یعنی حداقل ۶۰ درصد از تورم عقب مانده است.
 در این شــرایط، که هم اعداد و ارقام مبنی بر قیمت خودرو غلط اعلام می شــود و هم اینکه 
با اعلام کردن دیر هنگام در افزایش قیمت، یک رانت ایجاد می شــود؛ راهکار اولیه آن اســت که 
قیمت گذاری دستوری به صورت درست و به موقع انجام شود و حتی شورای رقابت در مصوبه 

مرداد ماه خود آن را اصلاح کرد به طوری که مقرر شد هیئت مدیره خودروسازان بر اساس اسناد 
مورد تایید سازمان حمایت قیمت های جدید را بر اساس فرمول های مربوطه اعلام کنند و پس از 

آن شورای رقابت بر آن نظارت کند.
 اما متاســفانه در کشــور ما قوانین متضاد زیادی وجود دارد؛ برای مثال شورای رقابت روش 
پیشین را اصلاح کرده اما در طرف دیگر ستاد تنظیم بازار، مصوبات شورای رقابت را قبول ندارد. 
بنابراین، وجود قوانین موازی باعث می شود که نهادهای موازی شکل بگیرند و با وجود نهادها و 

قوانین موازی ساختار قانونگذاری با ابهام روبرو می‌شود.
 سوالی که اینجا مطرح می شود این است که چرا در رابطه با شرکت های دیگر خودروسازی 
و به اصطلاح مونتاژکاران قیمت گذاری دستوری و صف شرکت در قرعه کشی شکل نمی‌گیرد؛ 
چرا که قیمت آنها به اندازه خودروسازان داخلی دستوری نیست و به بازار بسیار نزدیک است و 
همین باعث می شود که رانت در توزیع و همچنین تقاضای خرید بالا شکل نگیرد و حتی کار به 
جایی رسید که این خودروسازان مونتاژ کار در مقاطعی با فروش اقساطی محصولات خود را به 
بازار عرضه می کردند. شــرایط قیمت گذاری دستوری برای خودروسازان داخلی کار را به جایی 

کشانده که مردم به چشم یک بخت آزمایی و لاتاری به آن نگاه می کنند چرا که هر کسی که 
در این قرعه کشی برنده شود حداقل ۳۰۰ میلیون تومان سود کسب می کند. امروز با توجه به 
شرایط اقتصادی کشور می توان گفت تمام مشکلات مربوط به بازار خودرو، ‌ به نحوه عرضه خودرو 
به قیمت گذاری دستوری تحمیلی بر خودروسازان داخلی باز می گردد و پیشنهاد می شود که در 
بلند مدت قیمت گذاری دستوری حذف و قیمت خودرو کاملًاً آزاد شود اما در کوتاه مدت و در 
شرایط امروز اقتصاد کلان کشور، حداقل باید قیمت گذاری دستوری به شکل درست و در زمان 
مناسب و به موقع اجرا شود یعنی برخی قوانین و دستورالعمل ها ایجاد شود تا روند توزیع خودرو 
به صورت عادلانه تری اجرا شود؛ برای مثال کسانی که در قرعه کشی شرکت و برنده شده‌اند حداقل 
برای مدت مشخصی نتوانند در قرعه کشی شرکت کنند یا خرید خودرو بیش از تعداد مشخصی 
مشمول شرایط مالیاتی شود. متاسفانه در رابطه با خودروسازان داخلی است که تاکید بالایی بر 
قیمت گذاری دستوری صورت می‌گیرد و سوالی که در این میان مطرح می شود این است که چرا 
در رابطه با صنایعی مانند لوازم خانگی و حتی موتور سیکلت قیمت گذاری دستوری وجود ندارد؟

تصور می شود که دولت برای اینکه بگوید بر بازار خودرو در کشور تسلط دارد تنها به خودروسازان 
داخلی فشار وارد می کند و قیمت گذاری دستوری را به صورت کامل برای خودروسازان داخلی 
اعمال می کند و نتیجه آن ایجاد رانت و تفاوت قیمت میان عرضه و قیمت خودرو در بازار است 
و کار به جایی رسیده اســت که امروز شــرکت های خودروساز داخلی به اندازه تمام دارایی خود 
زیان انباشته دارند و تمام این موارد در شرایطی است که کشور در تورم ادامه‌دار و تحریمی ترین 
سال های خود طی دهه های گذشته به سر می برد.در این رابطه حتی قوانین و تحریم های داخلی 
آسیب به شدت بیشتری بر بازار کشور وارد کرده است، برای مثال اگر شما بخواهید یک خودرو را 
از چین وارد کنید استانداردها و سخت‌گیری های به مراتب کمتری برای واردات آن خودرو چینی 
اعمال می شود در حالی که اگر همان خودرو در ایران مونتاژ شود استانداردها و سختگیری های به 
مراتب بیشتری لحاظ خواهد شد و استانداردهای اضافه‌ای مد نظر قرار می‌گیرد که هزینه مازاد 

را بر دست تولید داخل می گذارد.

مدیرعامل شرکت ملی گاز گفت: این شرکت برای وصول مطالبات علاوه بر راهکارقانونی می 
تواند از محدودیت های گازی استفاده کند، اما چنین نگاهی را ندارد.

سعید توکلی مدیر عامل شرکت ملی گاز در رابطه با پرداخت مطالبات سازمان هدفمندی 
گفت: خوشــبختانه امســال یکی از ســال هایی بوده که شــرکت ملی گاز یکی از بیشــترین 
وصول ها را داشــته اســت اما وصــول گاز بها و مطالبــات صرف منابع هدفمندی می شــود 
 و در قانــون بودجــه اقدامی که امســال قانونگذار انجام داده اســت بــرای تأخیر در پرداخت

 متناسب با قانون مالیات‌های مستقیم ماده ۱۹۰ میزانی برای تأخیر تادیه تدوین کرد که میزان 
۲.۵ درصد در نظر گرفت.

وی ادامه داد: در حال حاضر میزان وصول مطالبات با اقداماتی که در شرکت ملی گاز انجام 
شده و با حمایت‌های وزیر محترم و برگزاری جلسات متعدد در سطوح بالاتر و بخش هایی که 
امکان وصول مطالبات وجود داشت بخش های بسیار اثر بخش بوده اما به دلیل اینکه میزان گاز 
بها برای بخش صنعتی سال گذشته بر اساس آن فرمول افزایش یافته است عدد مطالبه تغییر 

کرده و بیشتر شده است.

به گفته این مقام مسئول به دلیل اینکه عدد مطالبه افزایش یافته است این ابهام به وجود 
آمده که میزان وصول مطالبات کمتر انجام شده است.

وی در رابطه با پرداخت گاز بهای پتروشیمی و صنایع اضافه کرد: پرداخت و وصول مطالبات 
پتروشیمی ها و صنایع در جریان است.

وی افزود: شــرکت ملی گاز ابزاری جز قانون برای وصول مطالبات ندارد و وصول مطالبات 
مســاله چند وجهی اســت به عنوان مثال تعــدادی از پتروشیمی‌ها زیــر مجموعه هلدینگ 
ها هســتند اما خوشــبختانه اقدامی که در شــرکت ملی گاز انجام شــد متولی رگولاتوری 
 پتروشیمی هــا معاونت شــرکت مــلی صنایع پتروشیمی هســتند که با یکدیگر جلســات 
متعددی برگزار کرده‌ایم و وارد موضوع شدند و متناسب با اولویت ها میزان بدهکاران پتروشیمی ها 

را کم کردیم
مدیر عامل شرکت ملی گاز خاطر نشان کرد: وصول مطالبه علاوه بر ابزار قانونی مکانیزم های 
دیگری در رابطه با محدود کردن گاز هم دارد ولی شرکت ملی گاز به دلیل اینکه نگاهش بر این 
است که صنایع بتوانند از گاز مور نظر استفاده کنند و در مقاطعی که محدودیت کمتری برای انرژی 
وجود دارد بتوانیم حداکثر میزان گاز را به آنها ارائه دهیم و از ابزار محدودیت استفاده نمی کنیم

توکلی اضافه کرد: بنابراین وصول مطالبات گاز موضوعی اســت که تنها به شرکت ملی گاز 
مربوط نمی شود و منابع آن عمدتاًً صرف هدفمندی می شود و قانونگذار برای آن قانون در نظر 

گرفته است که باید با کمک سایر دستگاه ها این میزان مطالبه را به حداقل برسانیم.

به جای نقد، زمین یا سهام در شرکت میزبان بگیرد. هدف نهایی این است که این منابع دوباره به چرخه 
اقتصاد ایران برگردند؛ چون ارزش واقعی سرمایه، در گردش آن است نه در نگهداری آن.

  پشتیبانی از صادرات ایرانی، از حرف تا عمل
یکی از بخش هایی که همیشه با کمبود پشتیبانی مالی روبه‌رو بوده، صادرات خدمات فنی و مهندسی 
ایران است. پروژه هایی مثل ساخت سد، نیروگاه، جاده یا پالایشگاه در کشورهای همسایه، نیاز به ضمانت 
مالی دارند؛ اما شرکت های ایرانی توان ارائه چنین تضمین هایی را نداشتند. ایفیک در مأموریت جدیدش 
باید این خلأ را پر کند. طرح ایجاد صندوق تضمین صادرات فنی و مهندسی با سرمایه اولیه ایفیک در 
حال بررسی است.این صندوق می تواند در کشورهای هدف )عراق، سوریه، تاجیکستان، ارمنستان، و حتی 
کشورهای آفریقایی( ضمانت نامه بانکی صادر کند یا بخشی از فاینانس پروژه را پوشش دهد. یعنی مهندس 
ایرانی وقتی می خواهد پروژه‌ای در خارج انجام دهد، دیگر نگران اعتبار مالی نیست؛ چون ایفیک پشتش 

ایستاده است. به این شکل، خدمات فنی ایران صادر می شود و درآمد ارزی واقعی به داخل برمی گردد.

  استفاده از منابع برای ضمانت و فاینانس خارجی
در شرایطی که تحریم ها و ریسک های سیاسی دسترسی به وام خارجی را محدود کرده، ایفیک با مدل 
تازه‌ای وارد عمل می شود: استفاده از دارایی های خودش به عنوان ضامن برای جذب فاینانس پروژه های ملی

فرض کن دولت بخواهد نیروگاهی در داخل کشور بسازد، اما بانک خارجی تنها در صورتی وام می‌دهد 
که یک ضمانت بین‌المللی معتبر وجود داشته باشد.اینجاست که ایفیک وارد می شود و با دارایی هایش 
به عنوان وثیقه، راه ورود ســرمایه خارجی را باز می‌کند. این مدل، مشابه تجربه کشورهای موفقی چون 
مالزی، ترکیه و اندونزی اســت که توانســتند از دارایی های داخلی به عنوان نردبان ورود سرمایه خارجی 
استفاده کنند.به زبان ساده، ایفیک پول ندارد تا بدهد، اما چیزی دارد که ارزش پول گرفتن را برای بقیه 

ممکن می‌کند: اعتماد و پشتوانه مالی قانونمند.

  بازیگری تازه در دیپلماسی اقتصادی
یکی از بازتاب های این برنامه ها، تبدیل ایفیک به یکی از ابزارهای مهم دیپلماسی اقتصادی ایران است. 
وقتی یک کشور برای سرمایه گذاری یا اجرای پروژه آماده می شود، اولین سؤالش این است: چه کسی از 
لحاظ مالی و حقوقی پشت قرارداد است؟ با تقویت ایفیک، ایران در مذاکرات اقتصادی با کشورهای دیگر، 
ابزار قوی تری برای اعتمادســازی خواهد داشت. در حقیقت ایفیک قرار است بین وزارت اقتصاد، وزارت 

خارجه و بانک مرکزی، پل ارتباطی سرمایه‌ای ایران با جهان باشد.

  چالش های پیش‌رو
البته مسیر ساده نیست. برای موفقیت کامل ایفیک چند مانع مهم باید برطرف شود:

اول، باید قوانین بانکی و ارزی کشور اجازه استفاده از مدل های جدید سرمایه گذاری و ضمانتی را بدهند
دوم، هماهنگی بین نهادهای مالی داخلی مثل بانک مرکزی، صندوق توسعه ملی و وزارت اقتصاد باید 
به صورت شفاف و دائم برقرار باشد.و سوم، اعتمادسازی در بیرون از کشور؛ چون تا زمانی که طرف های 

خارجی از ثبات سیاست های مالی ایران مطمئن نباشند، سرمایه گذاری گسترده شکل نمی‌گیرد.
با این حال، شروع دوباره ایفیک نشانه‌ای است از بازگشت عقلانیت به کابینۀ مالی ایران؛ اینکه دارایی ها 

نه برای نگهداری، بلکه برای حرکت دادن اقتصاد خلق شده‌اند.

  نهاد خاموش، دوباره به صحنه برگشت
اگر بخواهیم ساده بگوییم، ایفیک همان بازوی خارجی وزارت اقتصاد است که حالا دوباره روشن شده

نقشش این است که پول های پراکنده را جمع کند، بدهی ها را وصول کند، سرمایه های قدیمی را زنده 
کند و منابع تازه به کشور بیاورد.

با اجرای شش مأموریت اعلام شده‌اش:
سرمایه گذاری اهرمی،

پیگیری پرونده های حقوقی،
مدیریت فعال سپرده ها،

بازگرداندن منابع شرکت‌ها،
حمایت از صادرات فنی،

تضمین برای فاینانس خارجی -
این شرکت می تواند دوباره اعتماد اقتصادی به ایران را بالا ببرد. اقتصاد ایران امروز بیش از هرچیز به 
همین نوع حرکت ها نیاز دارد: احیای منابع، نه چاپ پول و حالا ایفیک می خواهد با همین منطق ساده، 

آرام و بی سروصدا، یکی از چرخ‌دنده های فراموش شده اقتصاد را دوباره به گردش درآورد.

   تورم ۳۷ درصدی خــودرو؛ بازار در 
فشار قیمت

در مهر ۱۴۰۴ شاخص قیمت مصرف کننده به 
۴۰۳.۸ واحد رسید و فشــار هزینه‌ای بر خانوارها 
ادامه یافت. داده ها نشان می‌دهد بخش حمل‌ونقل، 
به‌ویژه حمل‌ونقل عمومی، افزایش قیمت زیادی را 

تجربه کرده است.
 در مهرماه ۱۴۰۴ روند تورمی کشور بار دیگر 
جهشی محســوس را تجربه کرد؛ به گونه‌ای که 
شــاخص قیمت مصرف کننده خانوارها به عدد 
۴۰۳.۸ رسیده و نســبت به مــاه قبل ۵ درصد 
افزایش نشــان می‌دهد. تورم نقطه به نقطه نیز با 
رشد چشمگیر ۴۸.۶ درصدی نسبت به مهر سال 
گذشته، فشار معیشتی بیشــتری را بر خانوارها 
تحمیل کرده اســت. همچنین تورم ســالانه در 
دوازده ماهــه منتهی به مهــر ۱۴۰۴، رقم ۳۸.۹ 
درصد را ثبت کرده که گویای تداوم روند افزایشی 

قیمت هاست.

  جهش تورم در بخش حمل‌ونقل
بررسی جزئیــات آماری نشــان می‌دهد که 
بخش حمل‌ونقل به عنــوان یکی از ضروری ترین 
ســرفصل های هزینــه‌ای خانــوار، بــا نرخ های 
قابل توجهی مواجه بوده و نقش مهمی در افزایش 

سطح عمومی قیمت ها ایفا کرده است.
شاخص »خرید وسایل نقلیه« در مهرماه نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته ۳۶.۸ درصد افزایش 
یافته است. تورم سالانه این گروه ۲۴.۱ درصد و 
رشــد ماهانه قیمت ها نیز ۸.۳ درصد اعلام شده 
که نشان می‌دهد بازار خودرو همچنان در مسیر 

صعودی قرار دارد.
هزینه های مربوط به استفاده از وسایل نقلیه 
شخصی شامل تعمیرات و قطعات یدکی نیز افزایش 
محسوسی را تجربه کرده و تورم نقطه به نقطه آن به 
۳۶.۵ درصد رسیده است. تورم سالانه این بخش ۲۸ 
 درصد و رشد ماهانه آن ۳.۳ درصد گزارش شده که

 بیانگــر افزایش هزینه نگهداری خــودرو برای 
خانوارهاست.

در میــان زیرگروه هــای حمل‌ونقــل، بخش 
حمل‌ونقل عمومی بیشــترین میزان رشد قیمت 
را داشته اســت. براســاس داده ها، تورم سالانه 
ایــن گــروه ۵۶.۲ درصــد، تــورم نقطه به نقطه 
۵۵.۷ درصــد و تــورم ماهانــه ۱.۲ درصد بوده 
 اــست. این ارقام نشان می‌دهد فــشار هزینه ها

در حوزه جابه جایی عمومی، به ویژه برای اقشــار 
کم‌درآمدتر که به این خدمات وابسته‌اند، در سطح 

بی سابقه‌ای قرار گرفته است.
در مجموع، تورم بخش حمل‌ونقل در مهرماه 
۳۲.۶ درصد سالانه، ۴۱.۲ درصد نقطه به نقطه و ۴.۵ 
درصد ماهانه ثبت شده است. این آمارها بیانگر آن 
است که هزینه های مرتبط با جابه جایی -چه از طریق 
 خودروهای شخصی و چه وسایل عمومی- سهم

 قابل توجهی از فشار تورمی را بر خانوارها تحمیل 
می کند.

بــر همین مبنا، با توجه به رشــد قابل توجه 
هزینه هــای حمل‌ونقل که به طور مســتقیم و 
غیرمستقیم بر سایر بخش های اقتصادی نیز اثرگذار 
است، کارشناسان نسبت به پیامدهای اجتماعی و 
اقتصادی تداوم این روند هشدار می‌دهند. استمرار 
صعــود قیمت ها در این حوزه می تواند به کاهش 
قــدرت خرید خانوارها، تغییــر الگوی مصرف و 
افزایش هزینه های تولید و توزیع کالاها در ماه های 

آینده منجر شود.

  وزارت راه با وجود ۳۰ برابر وسعت تهران 
زمین، باز هم مانع واگذاری است

نماینده شیراز در مجلس با انتقاد از حذف ماده 
۵۰ برنامه هفتم گفت وزارت راه و شهرســازی با 
وجود انبوه زمین هــای در اختیارش، تمایلی به 

واگذاری برای تأمین مسکن ندارد.
جعفر قادری، با انتقاد از رویکرد دولت در اصلاح 
برنامه هفتم پیشرفت گفت: متأسفانه دولت اعلام 
کرده ۱۲۷ حکم از برنامه هفتم قابل اجرا نیست، در 
حالی که مجلس چنین نگاهی را به هیچ‌وجه قبول 
ندارد. یکی از موارد اصلاحی پیشــنهادی دولت، 
حذف ماده ۵۰ است که مجلس با آن مخالف است

این نماینده مجلس افزود: با توجه به شاخص های 
موجود، در بسیاری از شــهرهای کشــور تراکم 
جمعیت شهری بسیار بالاست و به همین دلیل 
باید محدوده شهرها افزایش یابد و زمین های جدید 
به بافت شــهری الحاق شود. به‌ویژه در شرایطی 
که امکان پرداخت تســهیلات و وام های مسکن 
محدود است، چرا نباید بتوانیم زمین را در اختیار 
 مردم قرار دهیم؟ ما نگفتیم زمین های ملی واگذار

شــود، بلکه تاکید داریم زمین های مردمی باید 
وارد محدوده شهری شوند تا توسعه صورت گیرد

قادری در ادامه خاطرنشــان کرد: نگاه وزارت 
راه و شهرسازی در این زمینه مورد قبول مجلس 
نیســت و قطعاًً اجازه نخواهیم داد این بخش از 
قانون اصلاح یا حذف شــود. در شرایط فعلی و با 
وجود تورم اقتصادی، حداقل باید کاری کنیم که 

مشکل مسکن مردم حل شود.
ایــن عضو کمیسیون برنامه و بودجه در پایان 
تصریح کرد: با وجود اینکه مســاحت زمین های 
در اختیــار وزارت راه و شهرســازی ۳۰ برابــر 
وسعت شهر تهران است، همچنان این وزارتخانه 
 به دنبــال حذف احکام مرتبط بــا تأمین زمین

 است؛ نگاهی که جز تنگ نظری، دلیلی برای آن 
وجود ندارد.
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بورس و بانک

معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور گفت: به همین دلیل سازمان برنامه و بودجه با جهاد دانشگاهی تفاهمی تنظیم می کند تا بودجه های پراکنده حوزه علم و فناوری هدفمند شوند؛ یعنی 
به محصول مشخص، تولید، تجاری سازی و عرضه با پشتوانه مالی دولتی برسند.

 سید حمید پورمحمدی در حاشیه بازدید از نمایشگاه دستاوردهای جهاد دانشگاهی در محل این سازمان، این نمایشگاه را مسیر جدیدی از همکاری میان جهاد دانشگاهی، سازمان برنامه و بودجه و دستگاه های 
اجرایی دانست تا علم، برنامه و اجرا هم‌زمان در خدمت توسعه ملی قرار گیرند.وی هدف از برگزاری این نمایشگاه را شناخت کامل ظرفیت های علمی و فناورانه کشور برای پیوند با نظام برنامه‌ریزی و بودجه اعلام 
کرد و افزود: کارشناسان سازمان برنامه و بودجه باید از نزدیک با قابلیت ها و توانمندی های جهاد دانشگاهی آشنا شوند تا بتوانند در تنظیم مقررات، طراحی برنامه ها و تخصیص بودجه ها حمایت جدی تری از این 
ظرفیت ها داشته باشند.پورمحمدی اظهارکرد: از معاونت های برنامه‌ریزی وزارتخانه ها نیز برای بازدید و حضور در پنل های تخصصی دعوت شده است تا گفت‌وگویی علمی و اجرایی میان پژوهشگران جهاد دانشگاهی، 

برنامه‌ریزان سازمان و مجریان دستگاه های اجرایی شکل بگیرد. به گفته او، حاصل این تعامل تنظیم تفاهم نامه هایی خواهد بود که منابع مالی کشور را به صورت هدفمند به سمت تولیدات داخلی هدایت کند.

بودجه های پراکنده حوزه 
 علم و فناوری هدفمند
می شود

انحلال بانک آینده اقتصاد کشور را تهدید می کند؟

ابوالفضل حمیدی     |     انحلال بانک آینده و انتقال فعالیت‌های آن به بانک ملی، علاوه بر پیچیدگی های مالی و حسابداری، بار اقتصادی قابل 
توجهی برای کشور به همراه دارد. در این میان ضعف نظارت بانک مرکزی و نقش سهامداران در ایجاد ناترازی برجسته است و قابل هشدار است 

که بدون دریافت خسارت از صاحبان سهام و شفاف سازی عملکرد بانک ها، تبعات این تصمیم مستقیماًً به اقتصاد کلان و اعتماد عمومی به نظام بانکی 
منتقل خواهد شد.

   لزوم هدایت سپرده های بانکی به سمت 
فعالیت های مولد

به گزارش معاون پژوهشی پژوهشــکده پولی 
و بانــکی بانک مرکزی با تأکیــد بر حفظ ارزش 
پول مردم و تضمین دســترسی بــدون دغدغه 
ســپرده گذاران گفت: سپرده های بانکی بخشی از 
پس‌انداز ملی هســتند که باید برای تحقق رشد 

پایدار اقتصادی حفظ و به‌درستی هدایت شوند.
مهدی هادیان افزود: سپرده گذاران با اطمینان 
از امنیت ســپرده های خود، به‌دنبال حفظ ارزش 
سرمایه بر اساس نرخ تورم و دریافت سود مناسب 
هستند. بانک ها و مؤسسات مالی نیز موظفند این 
سرمایه ها را به سمت فعالیت های مولد، اشتغال‌زا و 

ارزش‌آفرین سوق دهند.
وی ادامه داد: تحقق این هدف از طریق حمایت 
از شرکت های کوچک و متوسط )SME( امکان پذیر 
اســت، زیرا این کســب‌وکارها با چابکی، نوآوری 
و ســاختار سبک خود می توانند نقش مؤثری در 

سرمایه گذاری و افزایش تولید ایفا کنند.
هادیان تصریح کرد: دسترسی این بنگاه ها به 
اعتبارات مالی اهمیت ویژه‌ای دارد و شفافیت در 
گزارش های مالی و عملکرد آن ها می تواند در جذب 
منابع بانکی مؤثر باشد.معاون پژوهشی پژوهشکده 
پولی و بانکی با اشاره به اهمیت بانکداری تخصصی 
گفت: تخصصی شــدن بانک ها از روندهای نوین 
صنعت مالی است که می تواند به افزایش کارایی و 

رقابت پذیری در اقتصاد کشور کمک کند.
وی افزود: بانک های کشاورزی، صنعت و معدن و 
مسکن با تمرکز بر حوزه های تخصصی خود، نقش 
مؤثری در تأمین مالی هدفمند و توسعه اقتصادی 
ایفا خواهند کرد.هادیان با اشاره به بازنگری قوانین 
در بانک مرکزی پس از چهار دهه تأکید کرد: قانون 
جدید با کاهش ضعف های نظارتی و ایجاد ابزارهای 
متنوع، زمینه استقلال مالی، توسعه مشارکت بانکی 

و ایجاد بازار ثانویه بدهی را فراهم کرده است.
وی در ادامه افزود: برخورد اخیر بانک مرکزی با 
بانک آینده به عنوان پیشقراول ناترازی بانکی، اقدامی 
مهم در چارچوب قانون جدید بود که پیام روشنی 
برای ســایر بانک هایی دارد که شــاخص کفایت 
سرمایه شــان کمتر از حد تعیین شده است و باید 

مسیر اصلاح ساختاری را طی کنند.
هادیان در پایان تأکید کرد: تغییرات ساختاری 
در نظام بانکی یکی از الزامات تحقق رشد تولید و 

افزایش سرمایه گذاری است.

 انحلال بانک آینده و انتقال فعالیت های آن به بانک ملی، علاوه بر پیچیدگی های 
مالی و حسابداری، بار اقتصادی قابل توجهی برای کشور به همراه دارد.

   اعتماد عمومی و روابط بانکی تحت فشار
مشخصاًً کفایت سرمایه بانک‌ آینده بسیار مشکل داشت و سوال ما این است که 
چرا بانک مرکزی تا این حد، دیر اقدام کرد؟ باید بسیار  زودتر جلوی این موضوع 
گرفته می شد تا این ۵۰۰ هزار میلیارد تومان به وجود نمی آمد. هنوز جای تعجب 
است و انتظار می‌رود بانک مرکزی توضیح دهد که زمانیکه ناترازی ها مشخص بودند، 

چرا زودتر اقدام نکرد؟
 و این مساله سبب کاهش اعتماد عمومی به سیستم بانکی و اختلال در روابط 
بانکی می شود. وقتی بانک هایی که ناتراز هستند ورشکست یا منحل می شوند، ارتباطات 

بین بانک ها نیز دچار اشکال می شود.

   خسارت های کلان و نقدینگی نامشخص
در حوزه اقتصاد کلان، خسارت سنگینی وارد شده که مشخص نیست چگونه 
جبران خواهد شد؛ چرا که اموال بانک آینده به راحتی قابلیت نقدشونگی ندارد و 
تبدیل به پول نمی شوند. برخی پیشنهاد می کنند که سهامداران مسئولیت پرداخت 
این خسارت را بپذیرند، اما به نظر نمی‌رسد سهامداران نیز توان پرداخت چنین 

مبلغی را داشته باشند.
چگونه  اینکه  می گردد؛  باز  مرکزی  بانک  به  مشکل  از  دیگری  بخش 
و  دریافت  وام  محدودی  تعداد  که  است  داده  اجازه  و  نداشته  نظارتی 
بانک  دهد،  پاسخی  بخواهد  آینده  بانک  آنکه  از  پیش  نکنند؟  بازپرداخت 
کمترین شدن  وارد  برای  برنامه‌ای  چه  که  دهد  توضیح  است  موظف   مرکزی 

 خسارت به جیب مردم  است. تنها امیدواریم که کمترین خسارت را این موضوع 
به مردم تحمیل کند.

   تجربه تلخ ادغام و خطرات مشابه
ورشکستگی و انتقال بانک آینده به بانک ملی، می تواند الگوی مشابهی برای سایر بانک ها ایجاد کند.   پیش 
از وقوع فاجعه، نظارت باید اعمال می شد؛ در حال حاضر بانک سپه هم به عنوان نخستین بانک این مملکت، 
ناتراز شده است؛ بنابراین امیدواریم که این انتقال دادن موسسه مالی اعتباری در این سیستم ها سبب نشود که 
بانک های دیگر هم تعطیل شوند؛ این مسئله مطرح است که  این بانک ها چطور تسهیلات پرداخت می کردند 

و به چه کسانی می‌داده‌اند؟ 
چرا بنگاه اقتصادی دارند؟ چرا خودشان به خودشان وام می‌دهند و بانک مرکزی هم هیچ نظری ندارد! و 
می گذارد به آن مرحله که ناترازی به وجود می آید، برسد تا هم اعتماد عمومی کم شود و هم به سیستم بانکی 

خسارت وارد شود.
 بانک مرکزی باید پیش از وقوع فاجعه جلوی تسهیلات غیرمجاز را می گرفت. ماده ۱۴۰ قانون بانک 
مرکزی مشخص است؛ اگر نیمی از سرمایه بانک درگیر بدهی است، نباید وام دریافت کند. سوال این است 
که اعتبارسنجی ها بر چه اساسی انجام شده و چرا بانک ها توانسته‌اند به خود وام بدهند و بانک مرکزی سکوت 
کرده؟ ساختار بانک مرکزی باید اصلاح شود. باید پیش از اینکه ساختارها عوض شود، بایستی  ساختار بانک 
مرکزی تغییر کند؛ باید ببینیم که چه اتفاقی در بانک مرکزی می‌افتد؟ بانک تات که ورشکست شد، بعد از 
یکسال تاخیر، مجوز بانک آینده پس از ورشکستگی بانک تات، صادر شد. این عدم پاسخگویی و ابهام، مشکلات 

فراوان ایجاد می کند.

   راهکارهای پیشنهادی و نگرانی از جبران خسارت
 تنها راه، دریافت خسارت از سهامداران است. البته سهم آن ها هم محدود است؛ پولی که داشتند یا خرج 
کردند یا سرمایه گذاری کردند؛ فقط امیدوار هستیم برای جبران، پول چاپ نشود که منجر به بالا رفتن پایه 
پولی شود؛ چرا که این کار تورم ایجاد می کند. در حقیقت چاپ پول و برداشت از بانک مرکزی، وحشتناک ترین 
اتفاقی است که می تواند رخ دهد.بانک مرکزی و بانک ملی باید توضیح دهند چگونه این ضرر ۵۰۰ هزار میلیارد 

تومانی جبران خواهد شد؟ 
بگونه‌ای که از جیب مردم برداشت نشود. اگر بانک ملی نیز به دلیل این بدهی ها ناتراز شود، فاجعه اقتصادی 

رخ خواهد داد.

   بی پاسخ ماندن ابهامات و ناترازی های دیگر
 بانک مرکزی چرا به این سوالات جواب نمی‌دهد؟ اجاه داد تا ۱۰ سال بانک آینده کار کند و ورشکست 
شود، سپس خسارت آن را منتقل می کند؛ این موضوع ابهام برانگیز است.   سخت است که باور کنیم، طی این 
سال ها بانک مرکزی از این پدیده هایی که بانک آینده رقم می‌زده است، هیچ اطلاعی نداشته باشد. حال اکنون 
هم برای بانک های دیگر اخطار بدهد که اگر  ساختار اصلاح نشود، به سرنوشت بانک آینده دچار خواهند شد. 
چطور نظارتی بوده که این ها به خود اجازه داده‌اند که به خودشان،   سهامداران شان و بنگاه های زیر مجموعه 

خود، وام بدهند؟
دیده‌ایم که در دنیا، بطور مثال بانک ها که ورشکسته یمََ‌وند، دیگر هیچکس مسئولیت آن را قبول نمی کند؛ 
چراکه آن سپرده گذار است که مرتکب شده و پول خود را در یک بانک ناتراز یا به دور از رفتار صحیح و خارج 
از نظام بانکی،   گذاشته است؛ بنبارین اکنون که ورشکست شده، خبری از پول هم نباید باشد؛ اما در ایران 
کرسوم شده است که ابتدا ورشکستگی پیش آید، سپس از جیب مردم هزینه کنند.در حال حاضر دیگر بانک ها 

خوشحال هستند، چراکه می‌بینند هیچ اتفاقی برایشان نمی‌افتد. 
چرا ناترازی اصلاح شود، وقتی در نهایت با ادغام یا انتقال، هزینه ها به بانک های دیگر و مردم منتقل می شود؟ 
این وضعیت نشان می‌دهد که ورشکستگی بانک آینده حاصل یک تیم است؛ هم بانک مرکزی و هم بانک آینده 

مسئولیت دارند و این ابهام باید برطرف شود.
 متاسفانه تاکنون هیچ اعلامیه‌ای از بانک آینده منتشر نشده سات؛ نه عذرخواهی و نه توضیح!   بنابراین 
در حال حاضر قوه قضاییه که سال ها قبل اخطار داده بود، اکنون باید به دنبال  مقصران اصلی باشد و از ان ها 

پاسخگو بخواهد.
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کشاورزی

 سید محمد جواد عرفان فر / یزد ؛ معاون باشگاه پژوهشگران جوان و نخبگان دانشگاه آزاد اسلامی یزد گفت: دانشجویان انجمن علمی کامپیوتر دانشگاه آزاد اسلامی واحد یزد در مرحله نهایی دومین دوره 
رقابت های بین‌المللی المپیک فناوری موفق به کسب مدال شدند. 

 زهره بهشتی پور، معاون باشگاه پژوهشگران جوان و نخبگان دانشگاه آزاد اسلامی یزد در مصاحبه با روابط عمومی واحد یزد، گفت: دانشجویان انجمن علمی کامپیوتر واحد یزد در المپیک بین‌المللی فناوری  خوش 
درخشیدند و دو تیم دانشجویی دانشگاه در شاخه های پایتون و فرانت‌اند در رقابت با تیم هایی از هشت کشور شرکت کرده و توانستند در جمع سه تیم برتر این رقابت ها قرار گیرند. 

 وی افزود: این موفقیت ارزشمند نتیجه تلاش، پشتکار و روحیه علمی و خلاقانه دانشجویان فعال انجمن علمی کامپیوتر است که افتخاری بزرگ برای دانشگاه آزاد اسلامی یزد رقم زدند. 
 بهشتی پور افزود: مراسم اختتامیه این رویداد امروز، پنج شنبه ۸ آبان، در پارک علم و فناوری پردیس تهران و با حضور دکتر عارف، معاون اول رئیس جمهور، و دکتر افشین، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 

کشور برگزار می شود و رنگ مدال تیم های دانشگاه آزاد یزد در این مراسم اعلام خواهد شد. 

درخشش دانشجویان 
دانشگاه آزاد اسلامی یزد 

در المپیک بین‌المللی 
فناوری 

رشد ۲۰ برابری کشت پاییزه چغندرقند در کشور
کریم  حســن پور       |       رئیس مؤسسه تحقیقات چغندرقند کشور از رشد تاریخی سطح زیر کشت پاییزه چغندرقند و دستیابی به تولید ۲.۴ 

میلیون تنی این محصول در سال جاری خبر داد.

انجمن‌ ها بازوان فکری و اجرایی ادارات کل فرهنگ در مسیر توسعه فرهنگی کشور هستند 

دولت چهاردهم با رویکردی جهادی در مسیر تحول زیر ساخت های کشور گام بر می دارد 

مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر در نشست مشترک مدیران کل فرهنگ و ارشاد 
اسلامی سراسر کشور و مدیران دفاتر انجمن سینمای جوانان ایران، نقش انجمن های فرهنگی و هنری 

را در تحقق اهداف وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی اساسی دانست. 
به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر، نشست مشترک مدیران 
کل فرهنگ و ارشــاد اسلامی استان ها و مدیران دفاتر انجمن سینمای جوانان ایران سراسر کشور با 
حضور رئیس سازمان سینمایی کشور، صبح پنجشنبه یکم آبان ۱۴۰۴ هم‌زمان با پنجمین روز چهل 
و دومین جشنواره بین‌المللی فیلم کوتاه تهران در سالن جلسات ساختمان شیشه‌ای پردیس سینمایی 

ایران مال برگزار شد.
در این نشست، محمدحسین زندویان مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر با اشاره به 
ظرفیت های گسترده انجمن های فرهنگی و هنری در پیشبرد برنامه های فرهنگی کشور اظهار داشت: 
انجمن ها بازوان فکری، اجرایی و ارتباطی ادارات کل فرهنگ و ارشــاد اسلامی در استان ها هستند و 

نقشی بی بدیل در هدایت جریان فرهنگی و هنری جامعه دارند.
وی با بیان اینکه وظیفه ذاتی ادارات کل فرهنگ و ارشاد اسلامی نظارت، حمایت و هدایت جامعه 
هدف است افزود: تحقق این مأموریت ها بدون حضور مؤثر و منسجم انجمن ها دشوار است و ادارات کل 

باید با ایفای نقش تسهیل گر و راهگشا، مسیر فعالیت این مجموعه ها را هموار سازند.
زندویان با تأکید بر اهمیت ارتقای توان مدیریتی و کیفی انجمن ها گفت: امروز بیش از هر زمان دیگری 
نیاز است انجمن های فرهنگی و هنری با توان جذب سرمایه های برون سازمانی، خلاقیت در برنامه‌ریزی 
و ارتقای سطح کیفی تولیدات هنری به کانونی فعال و اثرگذار در فضای فرهنگی و هنری کشور بدل 
شوند.مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر همچنین با اشاره به ضرورت حمایت مستمر از 
هنرمندان افزود: تلاش برای تخصیص و پرداخت به موقع اعتبارات فرهنگی و هنری از محورهای اصلی 
سیاست های وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی است و این رویکرد پشتوانه‌ای برای استمرار فعالیت های 

خلاقانه هنرمندان و پویایی انجمن ها خواهد بود.
وی در پایان بر اهمیت تعامل پایدار میان ادارات کل و انجمن ها تأکید کرد و گفت: توسعه فرهنگی 
زمانی محقق می شود که ساختارهای رسمی و نهادهای مردمی با درک مشترک از مسئولیت فرهنگی 

در یک مسیر هم‌افزا حرکت کنند.
روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر 

 فرزانه صادق مالواجرد در آیین آغاز عملیات تعریض )۶ خطه( آزادراه ساوه - سلفچگان افزود: دولت 
چهاردهم با رویکردی جهادی، علمی و مردمی در مسیر تحول و نوســازی زیرساخت های حمل‌ونقل 
کشــور گام برمی‌دارد و تلاش دارد تا با تکیه بر توان داخلی، خدمات عمرانی و توســعه‌ای را به شکل 

عادلانه در سراسر کشور گسترش دهد
وی با تاکید بر اینکه نگاه دولت بر حل مسائل مردم و محرومیت‌زدایی است، افزود: در حوزه راه و 
شهرسازی نیز برنامه های گسترده‌ای برای تکمیل پروژه های نیمه تمام، به‌ویژه در مناطق کمتر برخوردار 

تدوین شده است تا عدالت   فضایی و توسعه متوازن در کشور محقق شود
وزیر راه و شهرسازی تصریح کرد: پروژه های ریلی، جاده‌ای و مسکن در دولت چهاردهم با مدیریت 
متمرکز، استفاده از فناوری های نوین و بهره‌گیری از ظرفیت بخش خصوصی با سرعت بیشتری پیش 

می‌رود و هدف اصلی، افزایش رضایتمندی مردم و کاهش فاصله خدمات‌رسانی میان استان ها است
پروژه عملیات ۶ خطه شــدن و تعریض آزادراه ساوه ســلفچگان با۱۲۰ هزار میلیارد ریال آغاز و 

پیش‌بینی شده در چهارسال سال تکمیل شود
  مهدی زندیه‌وکیلی  در آغاز عملیات اجرایی آزاد راه ســاوه - سلفچگان افزود: استان مرکزی به 
دلیل موقعیت جغرافیایی ویژه، محل عبور بیش از ۹۹ درصد کالاهایی است که از شمال به جنوب و 

از شرق به غرب کشور منتقل می شوند
وی بیان کرد: این استان مسیر ترانزیتی اصلی کشور و همچنین مسیر عبور زائران اربعین محسوب 
می شوداستاندار مرکزی با اشاره به پروژه های آزادراهی در استان افزود: در دولت چهاردهم، چهار مجموعه 
آزادراهی در استان مرکزی فعال شده‌اند که از جمله آنها، کنارگذر اراک است که ۲۴ کیلومتر آن آماده 
بهره برداری است، و آزاد راه اراک- خرم‌آباد که ۵۰ کیلومتر آن در محدوده استان مرکزی کلنگ‌زنی 

شده و عملیات اجرایی آن در حال انجام است
زندیه وکیلی با تاکید بر اهمیت مشارکت بخش خصوصی در توسعه زیرساخت ها، گفت: سرمایه گذار 
پروژه آزادراه ساوه-ســلفچگان با تعهد ۹۰ درصدی وارد میدان شــده و بنیاد مربوطه نیز به عنوان 
کارفرما مســئولیت اجرای پروژه را برعهده گرفته اســت و این مشارکت می تواند الگویی موفق برای 

سایر پروژه های ملی باشد
وی با اشاره به آمار تصادفات جاده‌ای در استان مرکزی اظهار کرد: حدود ۷۰ درصد فوتی های جاده‌ای 
در این استان مربوط به افراد غیر بومی است که از مسیرهای شریانی عبور می کنند و توسعه آزادراه ها 

نقش مهمی در کاهش تلفات، حفظ سرمایه های انسانی و افزایش ایمنی سفرها دارد
استاندار مرکزی در ادامه به عملکرد استان در حوزه راهداری اشاره کرد و گفت: در ۶ ماه نخست 

امسال، بیش از یک میلیون و ۵۳ هزار مترمربع آسفالت پخش شده که رکوردی برابر با عملکرد پنج سال 
گذشته استزندیه وکیلی همچنین از تلاش های وزارت راه و شهرسازی، معاونان، مدیران، و سرمایه گذاران 
پروژه قدردانی کرد و افزود: در حوزه مسکن نیز با وجود چالش های جدی، اقدامات موثری انجام شده و 

امروز می توان این دستاوردها را از افتخارات دولت در حل مشکلات اساسی مردم دانست
در این طرح، عملیات اجرایی در طول ۶۵ کیلومتر مسیر آزادراه انجام می‌شود و شامل افزایش تعداد 
خطوط عبوری برای تردد روان‌تر روزانه حدود ۴۲ هزار وسلیه نقیله و ۳۵ درصد ترافیک سنگین است

اجرای این پروژه علاوه بر کاهش چشــمگیر بار ترافیکی محورهای موازی، موجب صرفه جویی در 
مصرف سوخت، کاهش تصادفات جاده‌ای و توسعه اقتصادی منطقه‌ای خواهد شد

مدیر کل راه و شهرسازی استان مرکزی  در آئین آغاز عملیات اجرایی طرح تعریض و بهسازی آزادراه 
ساوه سلفچگان اظهار کرد: این طرح به طول ۶۵ کیلومتربا هدف ارتقای ایمنی، افزایش ظرفیت عبور، 

کاهش زمان سفر و تسهیل حمل‌ونقل جاده‌ای در مسیرهای ترانزیتی کشور آغاز می شود
جواد لنجابی افزود: در این پروژه، احداث ۱۷ پل بزرگ و ۳۱۲ پل تیپ نیز هدفگذاری شده و برآورد 

مالی اجرای این طرح بالغ بر ۵۱ هزار میلیارد ریال و مدت زمان اجرای آن ۴ سال اعلام شده است
وی افزود: در بخش خاکریزی، بیش از ۲ میلیون و ۴۵ هزار متر مکعب عملیات انجام و خاکبرداری 

مسیر نیز به ۸۵۰ هزار متر مکعب می‌رسد
مدیر کل راه و شهرسازی استان مرکزی گفت: در حوزه سازه‌ای، بتن‌ریزی به میزان ۲۲۰ هزار متر 
مکعب و آرماتوربندی با حجم ۴۹۵۰ تن پیش‌بینی شــده است، همچنین در بخش زیرسازی، ۴۶۵ 
هزار متر مکعب زیر اساس و ۱۰۵ هزار متر مکعب اساس اجرا می شود و عملیات آسفالت‌ریزی نیز با 

حجم ۷۲۵ هزار متر مکعب در دستور کار قرار دارد

 اباذر رجبی، رئیس مؤسسه تحقیقات چغندرقند کشور در جلسه ارزیابی عملکرد این مؤسسه با اشاره به 
دستاوردهای پژوهشی و فناورانه سال های اخیر گفت: توسعه کشت پاییزه چغندرقند نه تنها به افزایش تولید 
و ارتقای ضریب خوداتکایی در محصول استراتژیک شکر منجر شده، بلکه باعث صرفه جویی قابل توجهی در 

منابع آبی کشور نیز شده است.
وی افزود: سطح زیرکشت چغندرقند پاییزه از حدود ۲ هزار هکتار در سال ۱۳۹۳ به حدود ۴۰ هزار هکتار 
در سال ۱۴۰۳ رسیده که نتیجه آن صرفه جویی بیش از ۲۴۰ میلیون مترمکعب آب معادل ظرفیت سد کرج 

در مجموع دو سال اخیر بوده است.
به گفته رجبی، این افزایش سطح کشت چغندرقند پاییزه موجب رشد تولید چغندرقند و رسیدن آن به 

حدود ۲۴۰۰ هزار تن در سال زراعی ۱۴۰۴-۱۴۰۳ شده است که یک رکورد محسوب می شود.
رئیس مؤسسه تحقیقات چغندرقند کشور ضمن اشاره به همکاری تحقیقاتی مؤسسه با دانشگاه فردوسی 
مشهد در پروژه های فناوری نوین از جمله عیارسنجی با روش طیف سنجی و گیاه قندی چیکوری، اظهار کرد: 
در حوزه به نژادی و توسعه ارقام مقاوم، با حمایت سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی )تات( و مشارکت 
شرکت های دانش‌بنیان، موفق به معرفی و ثبت ۱۴ رقم جدید چغندرقند مقاوم به بیماری‌ها و تنش های محیطی 

در طی ۱۰ سال گذشته شده‌ایم و به دنبال افزایش ضریب نفوذ ارقام در عرصه تولید هستیم.
وی استفاده از فناوری های نو و بهره‌گیری از ظرفیت بخش خصوصی را یکی از ارکان اصلی پیشرفت مؤسسه 
دانست و افزود: طی دو سال اخیر ۴ قرارداد انتقال دانش فنی با بخش خصوصی امضا شده و ۳ شرکت خصوصی 
فعال در حوزه تولید بذر چغندرقند در حال همکاری مستقیم با مؤسسه هستند. همچنین پیش‌بینی می شود 

از محل قراردادهای تولید بذر، حدود ۱۰۰ میلیارد ریال درآمد حاصل شود.
رجبی با اشاره به نقش این مؤسسه در تحقق امنیت غذایی کشور و برنامه هفتم توسعه گفت: تمام پروژه های 
ما ذیل مأموریت برنامه کلان امنیت غذایی تعریف شده‌اند و یکی از ۲۲ طرح کلان مصوب سازمان تات با عنوان 

ارتقای تولید کمی و کیفی گیاهان قندی در این مؤسسه در حال اجرا است.
وی در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به توسعه مناطق کشت پاییزه و ضرورت استفاده از فناوری های 
نو در زراعت چغندرقند افزود: در راستای سازگاری با تغییرات اقلیمی و کاهش وابستگی به کشت بهاره، برنامه 
گسترش کشت پاییزه به مناطق جدید در حال اجراست و با همکاری کارشناسان محلی و مراکز تحقیقاتی، 
رویکرد دانش بنیان در این حوزه تقویت خواهد شد.رئیس مؤسسه تحقیقات چغندرقند کشور در پایان با تأکید بر 
اهمیت اطلاع‌رسانی علمی و انتشار منظم گزارش‌های تحلیلی گفت: گزارش تحلیلی وضعیت زراعت چغندرقند 
و تولید شکر هر سال توسط مؤسسه منتشر می شود و اطلاعات ارزشمندی درباره روند تولید، بهره‌وری، و امنیت 

غذایی کشور در آن ارائه شده است.

وزیر راه : در آغاز عملیات اجرایی آزاد راه ساوه - سلفچگان 

  سهم ۹۰ درصدی ایران در تولید جهانی زعفران
 وزیر جهاد کشاورزی در پیامی »روز ملی زعفران« را فرصتی برای معرفی علمی و فرهنگی زعفران به عنوان یک برند ملی در سطح جهانی، ایجاد هم‌افزایی میان نهادهای تحقیقاتی، کشاورزی و تجاری، و ارتقای درک عمومی از ارزش افزوده و پتانسیل صادراتی این محصول بی‌نظیر اعلام کرد.

به گزارش از وزارت جهاد کشاورزی، غلامرضا نوری قزلجه در پیامی به مناسبت روز ملی زعفران آورده است: انتخاب پنجم آبان به عنوان »روز ملی زعفران« نمادی از هویت ایرانی، میراث کشاورزی اصیل و اقتصاد دانش بنیان رو به آینده است. زعفران که از هزاران سال پیش در فرهنگ، طب سنتی، آیین ها و 
سفره ایرانی جایگاه ویژه‌ای داشته، امروز به عنوان »طلای سرخ ایران« شناخته می شود.این روز فرصتی است برای معرفی علمی و فرهنگی زعفران به عنوان یک برند ملی در سطح جهانی، ایجاد هم‌افزایی میان نهادهای تحقیقاتی، کشاورزی و تجاری، و ارتقای درک عمومی از ارزش افزوده و پتانسیل صادراتی این 
محصول بی نظیر.پنجم آبان ماه روز ملی زعفران بر هموطنان و همه دست‌اندرکاران پرتلاش صنعت زعفران مبارک باد. این روز، روز گرامیداشت طلای سرخی است که قرن هاست نه تنها بر سر سفره ها، که بر فرهنگ، تاریخ و اقتصاد ایران زمین می‌درخشد. امروز ما با غرور در جایگاهی ایستاده‌ایم که سهم ایران در 

تولید جهانی این گنج بی نظیر، بیش از نود درصد است و این افتخار، دستاورد تلاش کشاورزان خردمند، همت صادرکنندگان متعهد و دانش متخصصان این مرز و بوم است.

نوآوری در مدیریت شهری: یگانه راهکار استقرار ایستادگی در برابر شوک های محیطی و زیرساختی
 دکتر امین کرباسی ســلماسی- شــهر امروزی فراتر از یک مجموعه‌ی فیزیکی از بناها و 
خیابان ها تعریف می شــود؛ این یک سامانه‌ی زنده و متراکم از تعاملات اجتماعی، اقتصادی و 
زیرساختی است که پایداری آن مستقیماًً به عمق و کیفیت فرآیندهای مدیریتی و حکمرانی 
وابسته است. در جغرافیای ایران، مواجهه مستمر با پدیده هایی نظیر نوسانات شدید اقلیمی، 
تهدید فرونشست های زمین شناختی و کهنگی زیرساخت های کلیدی، نشان می‌دهد که روش های 
سنتی معطوف به »واکنش پس از وقوع حادثه« دیگر کارایی ندارد. ضرورت دارد که یک تحول 
ساختاری را بپذیریم: گذار از سامانه های واکنشی به رویکرد پیشگیری فعال از طریق پیاده سازی 
دگرگونی های بنیادین در سازوکارهای اداره‌ی شهری.استقرار واقعی ایستادگی شهری )معادل 
تاب‌آوری( مستلزم اجرای یک راهبرد چندسطحی است. در بُعُد فیزیکی، این امر نیازمند تخصیص 
سرمایه های هدفمند به زیرساخت هایی است که ذاتاًً مقاوم، سبز و هوشمند بوده و توان جذب 
ضربات محیطی و بازیابی سریع پس از رخدادها را فراهم آورند؛ با این حال، تجربه عملی نشان 
می‌دهد که بدون اصلاحات بنیادین در لایه های مدیریتی بالادستی، این دست از پروژه ها هرگز 

به کارایی کامل خود دست نخواهند یافت.از این‌رو، کانون اصلی توجه باید معطوف به حکمرانی 
فعال باشد. این حکمرانی در سه رکن اصلی خلاصه می شود: نخست، هم‌افزایی مبتنی بر داده ها؛ 
به این معنا که سامانه های فرماندهی و کنترل پیشرفته‌ای ایجاد شوند که قادر باشند ریسک های 

بالقوه را پیش از تبدیل شدن به بحران، با دقت بالا نقشه برداری و پیش‌بینی نمایند. رکن دوم، 
توسعه ظرفیت های نهادی؛ که شامل تعریف مجدد وظایف، تقویت همکاری های هماهنگ میان 
دستگاه های مختلف شهری، و تسهیل مشارکت معنادار شهروندان و بخش خصوصی در فرایند 
ارزیابی و مدیریت ریسک است. رکن سوم، بومی‌سازی دانش فنی؛ استفاده از دستاوردهای جهانی 
در تلفیق محیط زیست و فناوری، اما با انطباق دقیق و متناسب با ظرفیت ها و محدودیت های 
خاص هر منطقه.در نتیجه، یک تحلیل متقن برای توسعه‌ی شهر باید این اصل را روشن سازد که 
هر طرح عمرانی یا هر برنامه نوسازی شهری که مفهوم یستادگی را به عنوان یکی از شاخص های 
محوری عملکرد خود لحاظ نکند، ناگزیر به فرسایش و ناکارآمدی در افق بلندمدت خواهد بود. 
نوآوری مدیریتی در این چارچوب، به معنی صرفاًً معرفی راهکارهای تکنولوژیک نیست، بلکه 
مراد، خلق یک بستر سازمانی است که در آن، هر تصمیم اتخاذ شده، شهر را یک گام به سوی 
سازگاری ساختاری با آینده‌ای پرچالش تر نزدیک سازد. این مسیر، یگانه راه برای اطمینان از 

تداوم رشد پایدار در کلان شهرهای کشور تلقی می شود.

   حجت الاسلام جعفر رحیمی: 
باید مسئولانی انتخاب شوند که با شرایط 

جنگ اقتصادی هماهنگ باشند 

حجــت‌الاسلام جعفر رحیمی در خطبه های 
نماز جمعه ســاوه اظهار کــرد: معنای حقیقی 
روایت این اســت که حضرت فاطمه زهرا )س( 
در قیامت شــخصیت ممتازی دارند و علاوه بر 
شخصیت حسبی و نســبی از شخصیت دینی 

خاصی برخوردارند
امام جمعه ساوه با اشاره به تقارن دو مناسبت 
شــهادت حضرت فاطمه زهرا )س ( و روز ملی 
مبارزه با استکبار جهانی گفت : حضرت فاطمه 
زهرا) س( در مدت کوتاه حیات خویش ، چنان 
در مبارزه با اســتکبار زمان ایستاد که به الگویی 
جاودان برای تمامی آزادی خواهان تاریخ بدل شد

وی ادامه داد: استکبارستیزی، حقیقت دین 
الهی و سیره تمام رهبران الهی اعم از انبیا و ائمه 
) ع ( است ، در مکتب حضرت فاطمه )س( اولین 
گام مواجهه با استکبار روشن گری است تا در پی 

آن جامعه بیدار شود
حجت الاسلام رحیمی با اشاره به فرارسیدن 
روز ۱۳ آبــان اظهار کرد: ایــن روز بزرگ بسیار 
مهم است، همه آن هایی که به امنیت و آرامش 
کشور دلسوزی دارند، راهپیمایی این روز بزرگ را 
فراموش نکنند، حضور مردم در خیابان ها تجسم 
عینی و محســوس حضور ملت و پشــتیبانی از 

آرمان های انقلاب است 
وی افزود: به برکت ولایت فقیه امروز جمهوری 
اسلامی مسلح به سلاحی است که از سلاح اتمی 
برنده تر اســت و آن سلاح، اراده و ایمان مردم و 

همراهی آنان با نظام است
وی ادامــه داد: یکی از درخواســت های مهم 
مردم در بــازار متلاطم، نظارت جدی و برخورد 
بدون اغماض با متخلفان اســت؛ به‌ویژه افرادی 
که از امتیازات ارزی اســتفاده کــرده و آن‌را در 
بــازار آزاد فروخته یا کالای مــورد نظر را وارد 
نکرده‌اند، هرچند مسئولان قول داده‌اند نظارت 

را بیشتر کنند
امام جمعه ســاوه تصریح کرد: سیستم های 
نظارتی سنتی، کند، پیچیده و دست‌وپاگیر است 
و سیستم های جدید مبتنی بر فناوری اطلاعات که 
امکان نظارت لحظه‌ای را فراهم کند، وجود ندارد

حجــت الاسلام رحیــمی افــزود: به همین 
دلیل بسیاری از متخلفان قانون گریز می شــوند 
یا مسببان اصلی فراموش می گردند و در نهایت 
به بازاریان مظلوم که از قوانین بی خبرند سخت 

گرفته می شود
وی افزود: انتخاب مسئولان متناسب با شرایط 
جنگ اقتصادی است و در این شرایط حساس، 
همــه باید به دولت بــرای برون‌رفت از وضعیت 
ناپایدار اقتصادی کمــک کنیم و به جای طرح 
مباحث تخریبی، دولت را تشویق کنیم تا به سمت 
ترمیم و تغییرات هدفمند در مدیران حرکت کند

حجت الاسلام رحیمی افزود: باید مسئولانی 
انتخاب شــوند که با شــرایط جنگ اقتصادی 
هماهنگ باشند تا بخشی از بی‌اعتمادی به نظام 
اقتصادی بازگردد. اما متأسفانه کلاس مدیریت ها 

هر روز پایین تر می آید
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انرژی

این پروژه با استفاده از امکانات داخلی و توان متخصصان شرکت انجام شده و منجر به صرفه جویی قابل‌ملاحظه در هزینه ها و کاهش زمان اجرای عملیات گردیده است.
با نصب و راه‌اندازی الکتروپمپ های جدید ارسال نفت در واحد بهره برداری قلعه نار، سیستم پمپاژ نفت این واحد تقویت و به‌روزرسانی شد.

در این اقدام فنی و عملیاتی، دو دستگاه پمپ با توان ۱۵۰ کیلووات با هدف حفظ پایداری تولید و افزایش میزان بهره برداری، به همت کارشناسان اداره نگهداری و تعمیرات این شرکت در مدت زمان تقریبی ۵ ماه 
و با صرف ۷۹۰۰ نفر-ساعت کار اجرا و با موفقیت کامل به بهره برداری رسید.

 این پروژه با استفاده از امکانات داخلی و توان متخصصان شرکت انجام شده و منجر به صرفه جویی قابل‌ملاحظه در هزینه ها و کاهش زمان اجرای عملیات گردیده است.
 این عملیات در گرمای طاقت فرسای تابستان و شرایط سخت کاری میدانی انجام شد، اما با تلاش، همت و روحیه جهادی کارکنان اداره نگهداری و تعمیرات، پروژه بدون وقفه و با رعایت کامل اصول ایمنی به سرانجام رسید

 همچنین در مراحل تکمیلی نصب پمپ ها، همکاران محترم مديريت هاي عمليات،فني،خدمات ،مهندسي و ساختمان و اداره ايمني،بهداشت و محيط زيست همکاری چشمگیری در پیشبرد این پروژه داشته‌اند.

نصب و راه‌اندازی سیستم 
جدید پمپاژ نفت در واحد 
بهره برداری قلعه‌ نار با هدف 
بهبود پایداری و افزایش تولید

تولید نفت با ریال؛ رویای بی‌نیازی از ارز

عرشیا حسن پور     |  پروژه های نفت و گاز با اتکا به منابع صندوق توسعه و بانک‌های ایرانی پیش می‌روند و وابستگی به سرمایه خارجی رو به 
پایان است.

  آیین معارفه فرماندهان پایگاه های بسیج 
شرکت ملی حفاری ایران برگزار شد

آیین معارفه فرماندهان پایگاه های بسیج ســتادی 
و عملیاتی شــرکت ملی حفاری ایران با حضور مهران 
مکوندی مدیرعامل شــرکت و سرهنگ پاسدار حسن 
باقری فرمانده و اعضای شورای فرماندهی مرکز بسیج 
شــهید تندگویان )وزارت نفت -  جنوب ( و جمعی از 
مدیران و رؤسای شرکت برگزار شد.در این آیین که در 
سالن جلسات ساختمان مرکزی شرکت برگزار شد، سید 
سالار محمدنیا به عنوان فرمانده پایگاه بسیج ستادی و 
عبدالله ویسی‌آرا به عنوان فرمانده پایگاه بسیج عملیاتی 
شرکت معرفی شدند. مدیرعامل شرکت در این آیین با 
اشاره به مفهوم فرهنگ بسیجی، اظهار کرد: همه کارکنان 
شــرکت ملی حفاری ایران بسیجی هستند و با همین 
روحیه و رویکرد در مسیر پیشبرد اهداف صنعت نفت گام 
برمی‌دارند. مکوندی افزود: روحیه جهادی و بسیجی تنها 
راهبرد موفقیت در تحقق مأموریت های مهم و راهبردی 
این شرکت است.سرهنگ باقری نیز با تقدیر از خدمات و 
تلاش‌های مهندس مکوندی، گفت: از مدیریت جهادی و 
دیدگاه بسیجی مدیرعامل شرکت قدردانی می کنیم، بی 
تردید این نگاه، الگویی برای تلفیق مدیریت دانش بنیان با 
روحیه انقلابی است و قطعاًً پایگاه های بسیج در شرکت 
ملی حفاری با همکاری مدیریت ارشد، خواهند توانست 
در پیشــبرد اهداف صنعت نفت نقش آفرینی مؤثری 
داشته باشند.در پایان، فرماندهان جدید با دریافت حُُکم 
خود، به طور رسمی مسئولیت پایگاه های بسیج ستادی 
و عملیاتی شرکت ملی حفاری ایران را بر عهده گرفتند

  افزایش تولید گاز در پارس جنوبی
 مجری طــرح حفاری چاه‌های درون‌میدانی پارس 
جنوبی گفت: چهارمین حلقه چاه طرح حفاری چاه های 
درون میدانی) Infill ( میدان پارس جنوبی به بهره برداری 
رسیــد و تولید گاز این میدان‌ مشــترک به میزان ۱.۸ 
میلیون مترمکعب در روز افزایش یافت. شــبیر نبوی 
افزود: چاه چهارم این طرح در فاز مرزی ۱۹ میدان پارس 
جنوبی پس از پایان عملیات حفاری تا عمق نزدیک به 
چهار هزار متری با موفقیت به بهره برداری رسیده‌است

وی گفت: ششــمین چاه تولیدی ســکوی مرزی 
SPD۱۹B در قالب بســته کاری ســوم طرح حفاری 
چاه‌های درون‌میدانی توســط شــرکت حفاری شمال 
حفاری شــده و با بهره‌برداری آن، روزانه ۱.۸ میلیون 
مترمکعب به میزان تولید فعلی این بلوک گازی افزوده 

شده‌است.

نبوی بیان کرد: در هشت ماه اخیر، چهار حلقه چاه 
طــرح Infill میدان پارس جنوبی به صورت کامل 
به بهره بــرداری رسیده که افزایش تولید گاز به میزان 
قابــل توجه حدود هفت میلیــون مترمکعب در روز را 

محقق کرده‌است.

 در ســال هایی که محدودیت های بانــکی و تحریم های مالی نفس پروژه های 
توســعه‌ای را بریده بودند، دستگاه سیاســت گذار نفت و انرژی ایران به راهی تازه 
رسید: جایگزینی سرمایه گذاری ملی به جای جست‌وجوی وام یا فاینانس خارجی. 
آغاز این تحول را باید در تغییر رویکرد وزارت نفت و صندوق توسعه ملی جست‌وجو 
کرد؛ جایی که منابع داخلی، از سپرده های ارزی تا تسهیلات ریالی، به تدریج به 

پشتیبان اصلی پروژه های بالادست و میان‌دست تبدیل شدند.

  عبور از عصر وام‌گیری خارجی
در دهه‌ی ۱۳۹۰، پروژه های نفت و گاز ایران به‌ویژه پس از برجام، امید داشتند 
با ورود شــرکت های بزرگ نفتی از فرانسه، ایتالیا و چین جان تازه‌ای بگیرند. اما 
بازگشت تحریم ها، مسیر را به کلی مسدود کرد. آن زمان بخش بزرگی از طرح ها یا 
متوقف شدند یا با تغییر کارفرما به پیمانکاران داخلی سپرده شدند. این تجربه تلخ 
باعث شد سیاست رسمی دولت و وزارت نفت به سمت مفهوم »درون‌زایی مالی« 
حرکت کند؛ یعنی استفاده از سرمایه داخلی، از محل صندوق توسعه ملی، بانک های 
بزرگ کشور و نهادهای عمومی غیردولتی.در واقع، راهبرد »خودتأمینی مالی« اکنون 
جایگزین مدل های قدیمی جذب سرمایه گذار خارجی شده است. هدف هم روشن 
است: کاهش ریسک های ارزی، افزایش تاب آوری پروژه ها، و بهره‌گیری از ظرفیت 

نقدینگی داخلی در جهت تولید ارزش افزوده.

  صندوق توسعه ملی در قامت شریک توسعه
مهم ترین ابزار در این مسیر، صندوق توسعه ملی است که در سال های اخیر از 
»حساب ذخیره ارزی« فراتر رفته و به بازوی اصلی سرمایه گذاری ملی تبدیل شده 
است. اگر تا چند سال پیش صندوق تنها نقش تسهیلات‌دهنده را داشت، حالا در 
طرح های راهبردی پارس جنوبی، غرب کارون، و احداث مجتمع های پتروپالایشی 

به عنوان »شریک مالی« نقش‌آفرینی می کند.
به گفته‌ی منابع آگاه، نزدیک به ۸ میلیارد دلار از منابع ارزی صندوق طی سه 
سال گذشته در پروژه های بالادستی نفت و گاز تخصیص یافته است. علاوه بر آن، 
بخشی از خوراک طرح های پتروشیمی از محل بازگشت ارزهای صادراتی تأمین 

شده تا نیاز به استقراض یا جذب فاینانس خارجی عملًاً از میان برود.
از سوی دیگر، صندوق توسعه با طراحی سازوکار »تضمین سرمایه گذاری« از 
محل منابع ریالی، به بانک های عامل اجازه داده است در مقابل هر دلار تسهیلات 
اعطایی به پروژه های انرژی، پشــتوانه ارزی مطمئنی داشته باشند. این مدل، که 
شباهتی به صندوق ضمانت سرمایه گذاری در کشورهای نوظهور دارد، موجب شده 

ریسک بازپرداخت و اختلافات حقوقی تا حد زیادی کاهش یابد.

پوشش حمایتی بیمه سلامت برای ۵۲ هزار بیمار سخت‌درمان در یزد
سید محمد جواد عرفان فر / یزد ؛ مدیرکل بیمه سلامت استان یزد از شناسایی و نشان‌دار شدن بیش 
از ۵۲ هزار بیمار خاص و صعب‌العلاج در استان خبر داد و گفت: این بیماران از خدمات صندوق حمایتی 
ویژه بهره مند هستند. وی همچنین از اجرای طرح‌های ملی از جمله »هزار روز طلایی ابتدایی زندگی« 
و »کنترل تغذیه‌ای دیابت« به عنوان گام های مؤثر بیمه سلامت در مسیر عدالت درمان و پیشگیری از 

بیماری ها یاد کرد.
محمد دریجانی، مدیرکل بیمه سلامت استان یزد، به مناسبت هفته بیمه سلامت در نشست خبری با 
خبرنگاران اظهار کرد:»در حال حاضر ۵۲ هزار و ۶۴۶ بیمار خاص و صعب‌العلاج در استان یزد شناسایی و 
نشان‌دار شده‌اند و از خدمات صندوق حمایتی بیمه سلامت بهره مند هستند. این بیماران شامل مبتلایان 
به بیش از ۱۳۰ نوع بیماری از جمله پیوندها، دیابت، فشارخون، بیماری های متابولیک، عصبی، روانی و 
قلبی‌–عروقی هستند.«وی با بیان اینکه تاکنون بیش از ۹۰۰ میلیارد ریال برای بیماران سخت‌درمان در 
استان هزینه شده است، افزود:»در صورت نیاز، بیماران می توانند تا سقف ۸۵ میلیون تومان از خدمات 

حمایتی برای پوشش هزینه های خارج از تعهد بیمه بهره مند شوند.«

   »هزار روز طلایی زندگی«؛ سرمایه گذاری برای آینده سالم جامعه
مدیرکل بیمه سلامت اســتان یزد، اجرای طرح مراقبت های ویژه در »هزار روز طلایی زندگی« را از 

مهم ترین اقدامات پیشگیرانه این سازمان برشمرد و گفت:
»این طرح با هدف ارتقای سلامت جسمی و روانی در چهار شهرستان استان اجرا می شود و بازه زمانی 

بارداری تا پایان دو سالگی کودک را در بر می‌گیرد.«وی افزود: »آموزش تغذیه سالم، ترویج زایمان طبیعی، 
حمایت روانی از مادران و تشویق به تغذیه با شیر مادر از محورهای کلیدی این طرح است که می تواند به 

کاهش بیماری های جسمی و روانی در آینده کمک کند.«

   کنترل دیابت و چاقی؛ گام بیمه سلامت در پیشگیری از بیماری های غیرواگیر
دریجانی در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به افزایش شیوع دیابت و چاقی گفت:»در استان 
یزد حدود پنج هزار بیمار دیابتی تحت درمان با انسولین هستند. در طرح ویژه بیمه سلامت، این بیماران 

علاوه بر دریافت دارو، تحت پایش تغذیه‌ای قرار می‌گیرند تا با اصلاح رژیم غذایی و سبک زندگی، مصرف 
انسولین آنان به صورت علمی کنترل شود.«

وی از اجرای برنامه شناسایی دانش‌آموزان دارای اضافه‌وزن در مدارس ابتدایی استان نیز خبر داد و 
گفت: »در این طرح، دانش‌آموزان دارای اضافه‌وزن توسط متخصصان تغذیه بررسی و برای کنترل وزن و 

اصلاح الگوی تغذیه به مشاوران معرفی می‌شوند.«

   پوشش ۳۳۰ هزار یزدی تحت بیمه سلامت
مدیرکل بیمه سلامت استان یزد با اشاره به گستره پوشش بیمه‌ای در استان گفت:»در حال حاضر 
بیش از ۳۳۰ هزار نفر در یزد تحت پوشش بیمه سلامت قرار دارند و ماهانه حدود ۲۰۰ میلیارد تومان 

برای ارائه خدمات درمانی به آنان هزینه می‌شود.«
وی تصریح کرد: »بیمه شدگان دهک های اول تا پنجم به‌صورت رایگان و دهک های بالاتر با پرداخت تنها 
۲۰ درصد تعرفه از خدمات بیمه سلامت بهره مند می شوند. همچنین کودکان زیر هفت سال، سالمندان 

بالای ۶۵ سال و مددجویان کمیته امداد نیز به‌طور کامل تحت پوشش رایگان هستند.«
شــایان ذکر اینکه :یزد با پیشــتازی در طرح های ملی بیمه سلامت، امروز الگویی موفق در ترکیب 
سیاســت های درمانی و پیشگیرانه به‌شــمار می‌رود. از حمایت بیماران صعب‌العلاج تا مراقبت از مادر و 
کودک در هزار روز نخست زندگی، این استان با رویکردی علمی و انسانی، در مسیر تحقق عدالت درمان 

و سلامت پایدار جامعه گام برمی‌دارد.

مدیرکل بیمه سلامت استان یزد مطرح کرد 

  بانک ها و سرمایه گذاران عمومی؛ از تماشاگر تا بازیگر
بانک های بزرگ تجاری و تخصصی نیز رفته‌رفته در این عرصه فعال شده‌اند. در واقع، با طرح »تسهیلات هدفمند 
پروژه‌ای«، بانک مرکزی به نظام بانکی اجازه داد تا سرمایه های خرد مردم را از مسیر سپرده های بلندمدت به سمت 
پروژه های مشخص هدایت کند. بانک های ملی، ملت، صادرات و صنعت و معدن از نخستین مؤسسات بودند که به 
تأسیس صندوق های پروژه دست زدند.نکته قابل توجه این است که بخش قابل توجهی از سهام پروژه های جدید در 
حوزه توسعه میادین مشترک، متعلق به همین بانک هاست. این اتفاق، نوعی هم سوسازی میان منافع عمومی و تولید 
ملی را رقم زده است. به تعبیر یکی از مدیران صندوق توسعه، »بانک ها دیگر تماشاگر نیستند، بلکه در سود و زیان 
پروژه شریک‌اند.«علاوه بر بانک ها، شرکت های سرمایه گذاری تابعه نهادهای عمومی مانند شستا، ساتا و بنیاد مستضعفان 
نیــز پا به میدان نهاده‌اند. با انتقال بخشی از دارایی های غیربازده خود به طرح های زنجیره‌ای نفت، گاز و پتروشیمی، 
این مؤسسات توانسته‌اند ضمن حفظ ارزش سرمایه، به گردش مالی ملی کمک کنند؛ گرچه مشارکت آن ها هنوز با 

ظرفیت واقعی شان فاصله دارد.

  پروژه هایی با مهر »ساخت داخل«
نشانه های تغییر در میدان نیز نمایان است. طی دو سال اخیر، توسعه بخش دوم میدان آزادگان جنوبی، تداوم تولید 
در فاز ۱۴ پارس جنوبی و آغاز عملیات در میدان گازی بلال، همگی با اتکاء به منابع داخلی انجام شده‌اند. به گفته 
مسئولان، بیش از ۷۵ درصد تجهیزات نصب شده در این طرح ها ساخت داخل بوده و پیمانکاران ایرانی بدون نیاز به 
تأمیــن مالی خارجی زنجیره تأمین را پیش برده‌اند.برای نمونه، در فاز دوم میدان یادآوران، تأمین مالی به طور کامل 
توســط کنسرسیومی از بانک های داخلی و عرضه اوراق سلف نفتی صورت گرفته است. این نخستین سرمایه گذاری 
بالادستی است که هیچ منبع خارجی در آن حضور ندارد و سود آن مستقیماًً به شبکه بانکی کشور بازمی گردد. مدل 
مشابهی نیز در توسعه پالایشگاه میعانات گازی سیراف اجرا می شود که از محل تسهیلات ریالی و سپرده گذاری مستقیم 

صندوق توسعه ملی تغذیه می گردد.

  بازگشت اعتماد به مهندسی ایرانی
هم‌زمان با تأمین مالی داخلی، شرکت های توانمند ایرانی در حوزه مهندسی و خدمات فنی هم رشد خیره کننده‌ای 
داشــته‌اند. در ســال ۱۴۰۳ میزان اشتغال مستقیم در صنایع انرژی به حدود ۱۶۰ هزار نفر رسید که بخش عمده‌ای 
از آن در پروژه هایی بود که هیچ سرمایه خارجی نداشتند. حضور شرکت های دانش بنیان در ساخت تجهیزاتی چون 
کمپرســورهای فشار قوی، مبدل های حرارتی و سیستم های کنترلی باعث شد هزینه تمام شده برخی پروژه ها تا ۳۰ 
درصد کاهش پیدا کند.به بیان دیگر، سیاست سرمایه گذاری ملی نه تنها به رشد مالی وابسته نیست، بلکه زنجیره‌ای از 
توسعه صنعتی و فناورانه را نیز به حرکت درآورده است. آنچه روزی تهدیدی به نام »قطع همکاری شرکت های خارجی« 

شمرده می شد، امروز به فرصتی برای تثبیت توان داخلی تبدیل شده است.

  از جذب تا کنترل سرمایه؛ اصلاح مسیر قدیمی
در سیاست گذاری جدید وزارت نفت، نگاه به سرمایه دیگر صرفاًً جذب پول نیست، بلکه هدایت آن به سمت پروژه های 
دارای بازده اقتصادی واقعی است. از این منظر، معیارهای انتخاب طرح ها تغییر کرده‌اند. اکنون اولویت با پروژه هایی است 

که در مدت کمتر از ۴ سال بازدهی دارند، نمونه آن طرح های NGL و جمع‌آوری گازهای همراه نفت است.
صندوق توسعه و وزارت نفت برای پیشگیری از تکرار تجربه »ناتمام ماندن پروژه ها« سازوکاری تحت عنوان »چارچوب 
تضمین بازگشــت ســرمایه« طراحی کرده‌اند؛ در این چارچوب، بخشی از درآمد صادرات فرآورده ها یا گاز طبیعی به 
صندوق بازمی گردد تا بازپرداخت تســهیلات تســهیل شود. این ابتکار در واقع نقش وام‌دهنده خارجی را با یک نهاد 

داخلی جایگزین کرده است.

  بازار سرمایه و نقش مردم
در این میان، بازار سرمایه نیز به عرصه تازه‌ای از حضور مردم در پروژه های ملی بدل شده است. عرضه اوراق مشارکت 
نفتی با پشــتوانه فروش داخلی فرآورده های نفتی و گازی، زمینه‌ای فراهم کرده تا پس‌اندازهای خرد مردم به شــکل 
مستقیم در پروژه های انرژی به کار گرفته شوند. نهاد ناظر بازار سرمایه اعلام کرده میزان مشارکت حقیقی ها در عرضه 

اوراق سلف نفتی نسبت به سال گذشته ۴۲ درصد رشد داشته است.
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ایران زمین

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان بوشهر در جریان بازدید از طرح آب‌شیرین کن ۵ هزار مترمکعبی بنک بر تسریع در تکمیل این پروژه برای رفع مشکل کم آبی شهرستان کنگان تأکید کردند.
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان بوشهر در حاشیه این بازدید گفت: با بهره برداری از آب‌شیرین کن بنک با ظرفیت پنج هزار مترمکعب در شبانه‌روز، بخش مهمی از مشکلات تأمین آب در شهرستان کنگان برطرف خواهد شد.

علی بردستانی افزود: تلاش می‌شود با همکاری وزارت نیرو و سایر دستگاه های اجرایی، این پروژه در کوتاه ترین زمان ممکن تکمیل و وارد مدار بهره برداری شود تا مردم منطقه از نعمت آب پایدار و باکیفیت برخوردار شوند.
وی در این بازدید با قدردانی از پیشرفت فیزیکی پروژه، بر ضرورت رفع موانع اجرایی و تأمین زیرساخت های مورد نیاز به‌ویژه در بخش برق‌رسانی تأکید کرد.

در این بازدید، بخش های مختلف پروژه از جمله تأسیسات برق‌رسانی مورد بررسی قرار گرفت و بر لزوم اتمام سریع تر عملیات اجرایی تأکید شد.این پروژه از طرح های مهم تأمین آب جنوب استان بوشهر است که اجرای آن نقش مؤثری 
در پایداری شبکه آبرسانی شهرستان کنگان خواهد داشت.

بازدید مدیرعامل شرکت آبفا 
استان بوشهر از آب‌شیرین کن 

بنک شهرستان کنگان

   رضایت مردم از شــرکت گاز استان اردبیل 
بالاتر از میانگین کشوری است

اردبیل- اسدالله فولادی -خبرنگار آوای اقتصاد:
به گزارش روابط عمومی شــرکت گاز استان اردبیل 
بر اســاس نتایج پیمایش ملی میزان رضایت از عملکرد 
دســتگاه های اجرایی و وزارت نفت در سال ۱۴۰۳ که 
اخیراًً توسط معاون محترم اجرایی رئیس جمهور و نهاد 
ریاست جمهوری اعلام شد، میزان رضایتمندی مردم از 
خدمات شرکت گاز استان اردبیل در تمامی شاخص های 
مورد بررسی، بالاتر از میانگین کشوری بوده است.مدیر 
عامل گاز استان اردبیل گفت: شرکت گاز استان در میان 
شرکت های زیرمجموعه وزارت نفت، عملکردی فراتر از 
متوســط ملی از خود نشان داده و توانسته است جایگاه 

مطلوبی از نظر رضایتمندی عمومی کسب کند.
خدابنده جلودار افزود: در گزارش پیشین مربوط به 
ارزیابی دستگاه های اجرایی در سطح استان اردبیل، شرکت 
گاز اســتان از نظر رضایتمندی مردم از زیرساخت‌های 
عمومی موفق به کســب رتبه اول در میان دستگاه های 
اجرایی استان شده بود.این موفقیت‌ها نتیجه‌ی تلاش، 
همــت و تعهد کارکنان پرتلاش و مدیریت توانمند این 
شرکت در ارائه خدمات مطلوب به مردم شریف استان 

اردبیل است.

   همدان نیارمند جذب ۸۰۰ پرستار است
 رییس دانشگاه علوم پزشکی،خدمات درمانی و 
بهداشتی همدان گفت: نسبت پرستار به تخت در 
اســتان ۹/۰ و میانگین کشوری ۱.۱ است و برای 
رسیدن به شرایط مطلوب یعنی ۱.۸ نیاز به جذب 

۸۰۰ نیرو پرستار است.
 بهــروز کارخانه ای روز شــنبه در مراســم 
گرامیداشت روز پرســتار بیان کرد: چهارهزار و 
۱۳۷ پرستار در بخش های مختلف درمانی استان 
فعالیت هستند که با در نظر گرفتن پرستاران فعال 
در بیمارستان ارتش و تأمین اجتماعی، شمار آنان 

به پنج هزار و ۲۰۰ نفر می‌رسد.

وی چالش های امروز حوزه پرستاری را کمبود 
نیرو، مشــکلات معیشــتی و مهاجرت دانست و 
گفت: با تلاش پرستاران، ۴۰ هزار مورد مراقبت 
پرستاری پارسال انجام شده و بیش از ۸۰ درصد 
کلینیک های آموزشی و درمانی فعال شده‌اند که 
دانشگاه همدان در میان چهار دانشگاه برتر کشور 

در این زمینه قرار دارد.

رییس دانشگاه علوم پزشکی همدان همچنین از 
گشایش نخستین مرکز درمان زخم مزمن همدان 
طی هفته گذشــته خبر داد و گفت: این مرکز با 
هدف کاهش هزینه ها مردم در بخش خصوصی، 
جلوگیری از قطع عضو و ارائه خدمات ایمن، فعالیت 

خود را آغاز کرده است.

این مسوول همچنین اظهار کرد: در راستای 
عدالت در توزیع نیرو، تجمیع پرستاران در برخی 
بیمارستان های شلوغ انجام شده است و علاوه بر 
آن، پرداخت کارانه ها نیز در دستور کار قرار دارد و 
تا ماه جاری یک و یا شاید دو مرحله کارانه جدید 

پرداخت خواهد شد.

کارخانه‌ای افزود: بدهی های دانشــگاه که در 
دی ماه ۱۴۰۳ به ۱۸ هزار میلیارد ریال می‌رسبد، 
اکنون به ۶ هزار میلیارد ریال کاهش یافته است.

وی تأکید کرد: همدلی و همراهی پرســتاران 
باعث کاهش بسیاری از مشکلات حوزه سلامت 
شده و معتقدیم هرچه همدلی بیشتری بین اعضای 
تیم درمان برقرار باشد خدمات بهتری به بیماران و 

جامعه ارائه می شود.

رئیس دانشگاه گفت: روز ولادت حضرت زینب 

حل تحریم های داخلی مهم تر از تحریم های خارجی است / ضرورت استفاده از اختیارات ویژه برای نجات تولید و بخش خصوصی
هفتمین جلسه هیات نمایندگان اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی گرگان در سال ۱۴۰۴ با حضورهزارجریبی رییس سازمان جهاد کشاورزی استان گلستان 

امیر یوســفی، رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشــاورزی گرگان در هفتمین جلسه هیأت 
نمایندگان این اتاق در سال ۱۴۰۴ با تشریح آخرین دیدار فعالان اقتصادی کشور با رئیس جمهور، بر 

ضرورت اصلاح فوری قوانین و رفع موانع داخلی در مسیر تولید تأکید کرد.
یوسفی گفت: در نشست فعالان اقتصادی با رئیس جمهور که با حضور وزرای صمت، جهاد کشاورزی، 
اقتصاد و رئیس کل بانک مرکزی برگزار شد، مهم ترین مشکلات بخش خصوصی از جمله چالش های 
تأمین مالی، مسائل ارزی و موانع سامانه‌های اداری مطرح شد. به گفته وی، رئیس جمهور در این جلسه 
تأکید کرد که میان گزارش های رسمی دستگاه ها و واقعیت های بیان شده از سوی بخش خصوصی تفاوت 
قابل توجهی وجود دارد و مقرر شد این دیدارها به صورت ماهانه برای بررسی دقیق تر مشکلات تداوم یابد

رئیس اتاق بازرگانی گرگان با اشاره به ضرورت تصمیم‌گیری های سریع در شرایط کنونی کشور افزود: 
ما در جنگ اقتصادی هستیم و قوانین فعلی برای شرایط عادی تدوین شده‌اند. حل مشکلات فعالان 
اقتصادی زمان بر اســت و باید از ظرفیت نهادهایی مانند شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا و 
شورای عالی امنیت ملی برای تسریع در تصمیم‌گیری‌ها استفاده شود.وی با تأکید بر اینکه »تحریم های 
داخلی« مانع اصلی فعالیت بخش خصوصی است، تصریح کرد: بخش خصوصی سال هاست مسیر دور 
زدن تحریم های خارجی را می‌داند، اما تا زمانی که تحریم های داخلی، قوانین دست‌وپاگیر و بروکراسی 

اداری رفع نشــود، تولید و اشتغال رونق نخواهد گرفت.یوسفی در ادامه از ارائه نامه‌ای به رئیس جمهور 
درباره نیازهای زیرســاختی اســتان گلستان خبر داد و گفت: اتاق بازرگانی گرگان از دولت درخواست 
کرده است که دو پروژه حیاتی استان شامل تکمیل کریدور شمال-جنوب با اتصال خط آهن گرگان 
به شاهرود و همچنین طرح شیرین سازی آب دریا مورد حمایت ویژه قرار گیرد.وی با اشاره به نشست 

اخیر مشترک با استاندار گلستان، مجمع نمایندگان استان و مدیرعامل منطقه آزاد اینچه برون افزود: 
بر اســاس گزارش ارائه شــده، تاکنون ۴۷ درخواست ثبت شرکت در منطقه آزاد اینچه برون ثبت شده 
که از این تعداد ۱۵ شــرکت خارجی هســتند. روند صدور مجوزها در کمتر از یک ماه انجام می شود و 
این منطقه در مسیر توسعه قرار گرفته است.رئیس اتاق گرگان با تأکید بر لزوم تعیین تکلیف اختلافات 
مالکیتی میان شرکت شهرک های صنعتی و راه آهن کشور گفت: ادامه این اختلافات موجب سردرگمی 
سرمایه گذاران شده و باید با حضور مسئولان ارشد مربوطه به صورت قطعی حل‌وفصل شود. همچنین 
تأمین آب و برق منطقه آزاد از دیگر موضوعات حیاتی است که نیازمند حمایت دولت برای جلوگیری 
از افزایش هزینه های سرمایه گذاری است.یوسفی در ادامه به دیدار هیأت‌رئیسه اتاق گرگان با دادستان 
جدید استان و همچنین مشاور رئیس جمهور اشاره کرد و گفت: تعامل مستمر با قوه قضاییه و دولت 
برای رفع موانع حقوقی و انتقال واقعیت های اقتصادی استان به سطح ملی از اولویت های اتاق بازرگانی 
است.وی همچنین از حضور فعال اتاق بازرگانی گرگان در نمایشگاه اکسپو شیراز و برنامه‌ریزی برای اعزام 
هیأت های تجاری به کشورهای آسیای مرکزی شامل ترکمنستان، قزاقستان، ازبکستان و تاجیکستان 
خبر داد و افزود: این کشورها دروازه های مهم صادراتی برای گلستان هستند و توسعه روابط تجاری با 

آن ها می تواند مسیر رشد صادرات استان را هموار کند.

مدیر عامل :احداث کابل جدید بین ایستگاه های پودر و تنگسیر در دستور کار است
در راستای تسریع در توسعه و بهسازی شبکه برق استان بوشهر، نشستی با حضور نماینده مردم بوشهر، 

گناوه و دیلم در مجلس شورای اسلامی و مدیرعامل شرکت برق منطقه‌ای فارس برگزار شد. 
به گزارش روابط عمومی شرکت برق منطقه ای فارس :این نشست به منظور بررسی مسائل و چالش های 

پیش‌روی پروژه های مهم برق  تشکیل شد. 
مدیرعامل شرکت برق منطقه‌ای فارس در این نشست بر اهمیت رفع مشکلات مربوط به احداث کابل 
جدید بین ایستگاه های پودر و تنگسیر تاکید کرد. همچنین اختصاص زمین برای احداث ایستگاه های 
جدید برق در شهرهای بوشهر و گناوه و بررسی راهکارهای رفع معارضات در مسیر خطوط و ایستگاه های 

در حال احداث در منطقه ویژه اقتصادی دیلم از دیگر موضوعات مورد بحث بود.
یداله حقیقی مدیر عامل شــرکت برق منطقه ای فارس در این نشست برداشتن گام هایی موثر در 
تقویت زیرساخت های برق استان بوشهر را یک ضرورت دانست و با تقدیر از نماینده این شهر در مجلس 
شورای اسلامی اظهار داشت :توسعه شبکه برق در استان بوشهر از اهمیت بالایی برخوردار است،  این 
استان به عنوان یکی از مناطق کلیدی ایران از نظر اقتصادی و صنعتی شناخته می شود. با توجه به وجود 

صنایع مختلف، نیروگاه ها و همچنین رشد روزافزون جمعیت، نیاز به یک شبکه برق پایدار و کارآمد بیش 
از پیش احساس می شود.

حقیقی در ادامه از بهبود زیرساخت های برق در شهرستان های شمالی بوشهر خبر داد و گفت : اجرای 
طرح های انتقال برق می تواند به افزایش ظرفیت تأمین انرژی، کاهش خاموشی ها و بهبود کیفیت خدمات 

برق‌رسانی منجر شود که در نهایت به توسعه اقتصادی و اجتماعی استان کمک خواهد کرد.
مدیر عامل شرکت برق منطقه ای فارس همچنین گفت علاوه بر این، استان بوشهر به دلیل موقعیت 
جغرافیایی خود و دسترسی به دریا، ظرفیت های بالایی برای توسعه انرژی های تجدیدپذیر مانند انرژی 
خورشیدی و بادی دارد. ایجاد و تقویت شــبکه فوق توزیع و انتقال برق در این اســتان نه تنها می تواند 
امکان بهره برداری از این منابع را فراهم کند، بلکه به جذب سرمایه گذاری های خارجی و داخلی نیز کمک 

خواهد کرد.
 جعفر پور کبگانی نماینده مردم بوشهر و گناوه و دیلم در مجلس شورای اسلامی نیز با تقدیر از خدمات 
شرکت برق منطقه ای فارس  توسعه شبکه برق در سطوح انتقال و فوق توزیع در بوشهر را اقدامی برای  
تأمین نیازهای فعلی و توسعه متوازن آینده این استان دانست  و اظهار امیدواری کرد این اقدامات زمینه ساز 

رشد پایدار و توسعه آینده این استان باشد

سایه سنگین خشکسالی بر همدان
کریم  حسن پور       |       آغاز سال آبی ۱۴۰۴-۱۴۰۵ در حالی در تقویم منابع آبی کشور ثبت شد که بنا بر گزارش های رسمی، میزان بارندگی در استان همدان 
از ابتدای مهرماه تاکنون »صفر میلی متر« گزارش شده است؛ آماری بی سابقه که نگرانی ها را از تداوم خشکسالی، کاهش ذخایر سدها و افت شدید سطح 

آب های زیرزمینی در این استان تشدید کرده است.

 کارشناســان هواشناسی معتقدند که روند بی بارشی تا پایان پاییز ادامه یابد، تبعات آن نه تنها در بخش 
کشاورزی، بلکه در زندگی روزمره مردم، امنیت غذایی و حتی زیست پذیری محیطی استان آشکار خواهد شد

بر اساس داده های هواشناسی استان، میزان بارندگی همدان در مهرماه امسال نسبت به میانگین بلندمدت 
کاهشی چشمگیر داشته است؛ در حالی که در همین بازه زمانی سال گذشته، بیش از ۱۸ میلی‌متر بارش ثبت 
شــده بود.بر اساس داده های هواشــناسی استان، میزان بارندگی همدان در مهرماه امسال نسبت به میانگین 
بلندمدت کاهشی چشمگیر داشته است؛ در حالی که در همین بازه زمانی سال گذشته، بیش از ۱۸ میلی متر 
بارش ثبت شده بود.اکنون هیچ بارشی در ایستگاه‌های هواشناسی ثبت نشده و نقشه های پیش یابی نیز نشان 
می‌دهد سامانه های بارشی حداقل تا ماه آخر پاییز وارد استان نخواهند شد.»محمدحسن باقری شکیب« کارشناس 
پیش‌بینی هواشناسی همدان، می گوید: سال آبی جدید در همدان تا این لحظه بدون هیچ بارشی آغاز شده 
و اگر تا اواســط آبان ســامانه موثری وارد استان نشود، با تأخیر معنادار در آغاز بارش های فصل جدید مواجه 
خواهیم شد؛ موضوعی که تأثیر مستقیم بر منابع آب سطحی و زیرزمینی خواهد داشت.به گفته او، در بلندمدت 
میانگین سالانه بارندگی همدان حدود ۳۳۵ میلی متر است، اما روند دهه اخیر نشان می‌دهد این عدد هر سال 
کمتر می شود و »به نوعی با خشکسالی مزمن روبه‌رو هستیم«داده‌های شرکت آب منطقه‌ای همدان نیز وضعیت 
نگران کننده‌ای را نشــان می‌دهد. حجم ذخیره سد اکباتان که یکی از منابع اصلی تامین آب آشامیدنی شهر 
همدان است، در پایان مهرماه زیر ۴۰ درصد ظرفیت مفید گزارش شده و ورودی آب به سد از رودخانه یلفان 
به پایین ترین سطح خود در ۱۰ سال اخیر رسیده است.مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای همدان می گوید: نبود 
بارندگی در مهرماه به معنای کاهش جریان سطحی و افت شدید آب ورودی به سدهاست. در چنین شرایطی 
مجبور به استفاده از ذخایر سال گذشته می شویم و اگر تا آذر بارش مؤثری رخ ندهد، احتمال افت سطح آب 
و محدودیت های جدی در مصرف وجود دارد.رضا اخلاص مند تاکید کرد که در کنار سدها، چاه های کشاورزی 
نیز با افت ســطح ایستابی حدود ۲ متر در برخی نقاط روبه‌رو هستند.بیش از ۹۰ درصد آب برداشت‌شده در 
استان به بخش کشاورزی اختصاص دارد و در صورت ادامه خشکسالی، سهم کشاورزی نخستین قربانی خواهد 
بود.وی ادامه داد: بیش از ۹۰ درصد آب برداشت‌شده در استان به بخش کشاورزی اختصاص دارد و در صورت 
ادامه خشکسالی، سهم کشاورزی نخستین قربانی خواهد بود.همدان به‌دلیل تنوع اقلیمی و خاک حاصل‌خیز، 
یکی از قطب های تولید محصولات زراعی کشور است. اما خشکسالی امسال می تواند این جایگاه را تهدید کند.

در حالی که زمان کاشت گندم، جو، سیر و کلزا باید از مهر آغاز شود، بسیاری از کشاورزان استان هنوز زمین های 
خود را شخم نزده‌اند؛ چون خاک خشک است و بارش کافی برای جوانه‌زنی وجود ندارد.
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نقش کلیدی »آقاکریم« در پرسپولیس

عرفان حمیدی      |   پیشکسوت تیم فوتبال پرسپولیس نقش کریم باقری را در کسب تساوی مقابل تراکتور و خروج این تیم از 
بحران پس از برکناری هاشمیان پررنگ دانست و گفت: حالا همه می دانند نقش کلیدی این مربی چقدر است.

   آیــا آزمون هم به سرنوشــت وحید 
هاشمیان دچار می شود؟

مریم آزمون سرمربی تیم فوتبال زنان پرسپولیس 
بــا توجه به نتایج ضعیف این تیم در لیگ برتر در 
آســتانه تجربه سرنوشتی مشابه وحید هاشمیان 

قرار دارد.
 روزهای ســخت تیم فوتبال زنان پرسپولیس 
همچنان ادامه دارد؛ تیــمی که فصل را با رؤیای 
قهرمــانی آغاز کرد اما حالا پس از گذشــت چند 
هفته از لیگ برتر در میانه جدول جا خوش کرده 
و نشــانی از آن اقتدار ابتدایی ندارد. سرخ پوشــان 
پایتخت که با ترکیبی پرســتاره پا به مســابقات 
گذاشــتند حالا با تنها یک پیروزی در شش بازی 
یکی از ناامیدکننده ترین شروع های تاریخ خود را رقم 
زده‌اند.نمایش پرنوسان در خط دفاع، نبود هماهنگی 
در خط حمله و تصمیم های تاکتیکی نامطمئن باعث 
شده پرسپولیس زنان نتواند از ظرفیت واقعی خود 
بهره ببرد. شکست اخیر برابر ملوان بندرانزلی که 
شرایط خوبی هم در جدول نداشت تیر خلاص بر 
وضعیت شکننده این تیم بود و نشان داد مشکلات 

پرسپولیس فراتر از بدشانسی های مقطعی است.
هرچند کادر فنی تلاش کرده با آرامش مسیر 
تیــم را اصلاح کند اما نشــانه هایی از ناهماهنگی 
درون تیمی نیز به چشم می خورد؛ مسائلی که اگر 
مدیریت نشود می تواند بحران را عمیق تر کند. در 
چنین شرایطی فشارها بر مریم آزمون به اوج خود 
رسیده و بــرخی معتقدند اگر نتایج ضعیف ادامه 
یابد او ممکن است همان مسیری را طی کند که 
وحید هاشمیان پیش تر در تیم مردان پرسپولیس 
تجربه کرد.پرسپولیس در هفته های آینده با رقبای 
قدرتمندی مانند خاتون بم روبه‌رو خواهد شــد و 
این دیدارها می تواند سرنوشت نیمکت سرخ پوشان 
را مشخص کند. آزمون حالا در حساس ترین مقطع 
دوران کاری‌اش با پرسپولیس قرار دارد؛ جایی که 
بایــد هم در زمین نتیجه بگیرد و هم آرامش را به 
تیمش بازگرداند. در غیر این صورت احتمال تکرار 
ســناریوی تلخ برکناری بیش از هر زمان دیگری 

وجود دارد.

   استقلال با چهار غایب مقابل الوحدات
تیم فوتبال اســتقلال در هفته چهارم مرحله 
گروهی لیگ قهرمانان آسیا ۲ چهار بازیکن خود را 

مقابل الوحدات در اختیار نخواهد داشت.
 تیم فوتبال استقلال در چارچوب هفته چهارم 
مرحلــه گروهی رقابت های لیــگ قهرمانان آسیا 
۲، شــامگاه چهارشنبه ۱۴ آبان در ورزشگاه ملک 
عبدالله دوم شــهر اَمَان، به مصــاف تیم الوحدات 
اردن خواهد رفت. شــاگردان ریکاردو ساپینتو در 
دیدار رفت که در تهران برگزار شد، موفق شدند با 
نتیجه ۲ بر صفر و با گل های یاســر آسانی و منیر 
الحدادی حریف خود را شکست دهند. با توجه به 
هم‌امتیاز بودن دو تیم در جدول گروهی، کسب سه 
امتیاز این مسابقه برای هر دو تیم از اهمیت بالایی 
برخوردار است و می تواند نقش تعیین کننده‌ای در 
افزایش شانس صعود به مرحله حذفی داشته باشد.

در آستانه این دیدار، روزبه چشمی کاپیتان استقلال 
که در بازی مقابل چادرملو دچار مصدومیت شد، 
همچنان دوران نقاهت خود را سپری می کند و هنوز 
آمادگی حضور در میدان را ندارد؛ ازاین‌رو در دیدار 
برابر الوحدات غایب خواهد بود. همچنین حبیب 
فرعباسی دروازه بان آبی پوشــان که در دیدار برابر 
آلومینیوم اراک از ناحیه کشاله ران آسیب دید، قادر 
به همراهی تیمش در سفر به اردن نیست.یکی دیگر 
از غایبان استقلال در این مسابقه، علیرضا کوشکی 
وینگر چپ تیم است که به دلیل محرومیت نمی‌تواند 
برای آبی ها به میدان برود. با توجه به عملکرد مطلوب 
 حسین گودرزی در پست مدافع چپ، احتمال دارد

ابوالفضــل جلالی کــه در ابتــدای فصــل جزو 
بازیکنان ثابت ترکیب اســتقلال بود اما در چهار 
ـست، در غیاب  بازی اخیر نیمکت نشین ــشده اـ

کوشــکی یک خط جلوتر و در پست وینگر به کار 
گرفته شود.

مهاجم تراکتور تبریز، عملکرد ایده آل خود در فصل گذشته را امسال نیز ادامه داد تا حالا سرمربی تیم ملی فوتبال را مجبور به دعوت از خود کند.
 امیرحسین حسین‌زاده، مهاجم آماده تراکتور تبریز در فصل جاری لیگ برتر عملکردی درخشان از خود به نمایش گذاشته است. او در ۸ دیدار ابتدایی تراکتور موفق شده ۶ گل به ثمر برساند و به تنهایی در صدر 
جدول گلزنان لیگ قرار گیرد.حسین‌زاده که فصل گذشته نیز با ۱۴ گل زده عنوان آقای گلی لیگ را از آن خود کرده بود، در مسیر تکرار این موفقیت گام برمی‌دارد. درخشش مداوم این بازیکن جوان باعث شده 

امیر قلعه نویی، سرمربی تیم ملی، ناچار به دعوت دوباره از او شود تا در غیاب سردار آزمونِِ مصدوم، جای خالی او را در خط حمله پر کند.
عملکرد چشمگیر حسین‌زاده موجب شده او در فهرست اولیه تیم ملی برای اردوی آبان ماه و حضور در تورنمنت چهارجانبه امارات با حضور تیم های مصر، ازبکستان و کیپوِرِد قرار گیرد.

او در آنالیزهای مربیان تیم ملی جزو بهترین بازیکنان فصل جاری لیگ برتر نیز شده است تا مهاجم تراکتور در حال حاضر یکی از گزینه های جدی قلعه نویی برای خط حمله تیم ملی در جام جهانی ۲۰۲۶ به 
شمار می‌رود تا اینگونه قلعه نویی را مجاب به حضور در جمع ملی پوشان کند. حسین زاده پس از زوج مهدی طارمی و سردار آزمون گزینه مطلوب قلعه نویی برای گلزنی در تیم ملی شده است.

مهاجم سوم قلعه نویی 
 برای تیم ملی
مشخص شد

دفاع رسانه یونانی از طارمی/ منتقدان او مفسر نیستند »پنیرساز« هستند
یک رسانه یونانی در گزارشی به مهدی طارمی مهاجم ایرانی تیم فوتبال 

المپیاکوس پرداخت و از او در قبال منتقدانش دفاع کرد.
 به نقل از سایت »iapopsi« یونان، جایگاه مهدی طارمی مهاجم تیم 
فوتبال المپیاکوس در پست شماره »۱۰« است، اما برخی »همه‌چیزدان ها« 
مثل کارشناســان تلویزیونی مدام از سیســتم ۲-۴-۴ با حضور ال کعبی 

صحبت می کنند.
طارمی که حالا کم کم مورد توجه باشگاه المپیاکوس هم قرار گرفته، از 
آن دسته آدم هایی نیست که هر جا میکروفونی ببیند بخواهد حرف بزند 

یا مصاحبه کند. او از این کار خوشش نمی آید و حتی کسی چیز زیادی درباره خانواده‌اش هم نمی‌داند. فقط یک بار حاضر شد مصاحبه‌ای 
انجام دهد که مهم ترین نکته‌اش این بود: پست اصلی او در ترکیب، پست شماره »۱۰« و پشت سر مهاجم نوک است.

با این حال اگر مربی از او بخواهد در پست شماره »۹« بازی کند، در آن نقش هم به خوبی از پس کار برمی آید. در تیم ملی ایران هم 
معمولًاً در پست شماره »۱۰« بازی می کند. با این وجود، آن »کارشناس نماها« که چیز زیادی نمی‌دانند، وقتی مندلیبار او را در ترکیب 
اصلی کنار ال کعبی قرار می‌دهد، سریع می گویند تیم دارد با سیستم ۲-۴-۴ بازی می کند. انگار نه انگار که کسی ممکن است به تحلیل های 
سطحی شان ایرادی بگیرد! تازه، مگر می توانند درباره تفاوت های ۲-۴-۴ با ۱-۳-۲-۴ تحلیل درستی ارائه بدهند؟ اگر بخواهند توضیح 
دهند، نهایتاًً در ۱۰۰ کلمه خلاصه می شود نه بیشتر. آن هم از دهان همان »کارشناس نماهای میکروفون به‌دست«، که آدم خیال می‌کند 

نه مفسر فوتبال، بلکه پنیرسازانی از جزیره »سیرووس« هستند!

آخرین وضعیت آزمون در امارات/ سردار حداکثر دو ماه دیگر در میادین
طبق اعلام نایب رئیس هیئت مدیره باشگاه شباب الاهلی امارات، سردار 
آزمون مهاجم ایرانی این تیم حداکثر طی دو ماه آینده به میادین باز خواهد 
گشت.به نقل از روزنامه البیان امارات، »عبدالمجید حسین« نایب رئیس 
هیئت مدیره باشگاه شباب الاهلی، هواداران این تیم را درباره وضعیت سردار 
آزمون، مهاجم ایرانی تیم، مطمئن کرد. او گفت آزمون چند هفته پیش 
تحت عمل جراحی موفقی قرار گرفته و در حال حاضر در مرحله درمان و 
توان بخشی است. به گفته او، طبق گزارش های پزشکی، انتظار می‌رود سردار 
آزمون طی یک تا دو ماه آینده به میادین بازگردد.عبدالمجید حسین ابراز 

امیدواری کرد که آزمون پس از بازگشت، با آمادگی بیشتر بتواند به تیم کمک کند، به‌ویژه در مقطعی که باشگاه به حضور همه بازیکنان 
خود نیاز دارد. او همچنین تأکید کرد با پیشــرفت مســابقات، اهمیت رقابت ها نیز افزایش می‌یابد.عبدالمجید حسین همچنین رضایت 
هیئت مدیره شرکت فوتبال شباب الاهلی از تلاش و کار کادر فنی، اداری و بازیکنان را اعلام کرد و گفت همه اعضای تیم می‌دانند که باید 
همیشه بهترین عملکرد خود را ارائه دهند. او تأکید کرد شباب الاهلی در همه رقابت ها تیمی مدعی است، حتی اگر در برخی مسابقات از 
بخت با او یار نباشد. وی ابراز امیدواری کرد روند صعودی عملکرد تیم ادامه داشته باشد و بازیکنان در هفته های آینده گل های بیشتری 
به ثمر برسانند.او در پایان با اشاره به اینکه پرونده لیگ ادنوک به طور موقت بسته شده، گفت تمرکز شباب الاهلی روی مسابقات لیگ 
قهرمانان آسیا ۲ است؛ چرا که این تیم در دور چهارم این رقابت ها باید در دوحه به مصاف الدحیل قطر برود. عبدالمجید حسین در پایان 

تأکید کرد که تیمش همه مسابقات را با یک درجه اهمیت و تمرکز برگزار می کند و اولویت اصلی کادر فنی آماده سازی بازیکنان است.

منتقدان او مفسر نیستند »پنیرساز« هستند! سردار حداکثر دو ماه دیگر در میادین

بازگشت ۳ امتیاز تیم های فجرسپاسی، استقلال خوزستان و شمس آذر توسط کمیته استیناف
 کمیته استیناف فدراسیون فوتبال ۳ امتیاز تیم‌های فجرسپاسی، استقلال خوزستان و شمس آذر 

را برگرداند.
 کمیته اســتیناف فدراسیون فوتبال آرای جدید خود را درباره پرونده های مطروحه صادر کرد که 
متن آن به شــرح زیر است:در خصوص تجدیدنظرخواهی موسسه فرهنگی ورزشی شمس آذر قزوین 
نسبت به دادنامه کمیته محترم انضباطی فدراسیون فوتبال که به موجب آن حکم بر محکومیت باشگاه 
تجدیدنظرخواه به پرداخت جریمه نقدی به مبلغ ده میلیارد و چهارصد میلیون ریال و کسر سه امتیاز 
از نتایج مسابقات فصل ۱۴۰۵ - ۱۴۰۴ بعلاوه ممنوعیت از جذب بازیکن خارجی بابت عدم رعایت ۸ 
معیار از معیارهای درجه A و عدم دریافت مجوز باشگاهی در لیگ برتر و نیز پرداخت مبلغ پنج میلیارد 
و دویست میلیون ریال بابت عدم رعایت ۴ معیار از معیارهای درجه Bبرای سال سوم صادر شده است. 
تجدیدنظرخواه با توجه به مهلت اعطایی از سوی ارکان قضایی فدراسیون فوتبال ) کمیته های انضباطی 
و استیناف(، موفق به رفع تعدادی از نقایص مربوط به معیارها شده و مدارک مربوط به رعایت آن معیارها 
را نیز ارائه کرده ولیکن کافی در رفع تمامی هر یک از معیارها نیست. علیهذا نظر به ملاحظه گزارش 
کمیته صدور مجوز باشگاهی و لوایح و مستندات ارائه‌شده از سوی باشگاه تجدیدنظر خواه،کلیه نواقص 
مرتبط با معیارهای درجه A و B رفع نشده از این رو استمرار مجازات مقرر در این بند مبتنی بر مقررات 
قانونی است لذا با توجه به استمرار نقایص، ادله و مستندات موجود و عدم رفع تمام آن در مهلت مقرر، 
ایراد مؤثری از ســوی تجدیدنظرخواه که موجب خدشه به دادنامه نماید به عمل نیامده و رأی بدوی، 
منطبق با مقررات تشخیص داده می شود، لذا مستنداًً به مواد ۹۳ و ۱۰۶ از مقررات انضباطی با تقلیل 

جزای نقدی جمعاًً به پانزده میلیارد ریال، و تبدیل مجازات کسر امتیاز به جزای نقدی به مبلغ شصت 
میلیارد ریال دادنامه تجدیدنظرخواســته تأئید و اعلام می گردد رای صادره قطعی اســت.در خصوص 
تجدیدنظرخواهی موسسه فرهنگی ورزشی فجرشهید سپاسی نسبت به دادنامه کمیته محترم انضباطی 
فدراسیون فوتبال که به موجب آن حکم بر محکومیت باشگاه تجدیدنظرخواه به پرداخت جریمه نقدی 
به مبلغ شش میلیارد و هشتصد میلیون ریال و کاهش ۵۰ درصدی ظرفیت تماشاگران در شش مسابقه 
خانگی بابت عدم رعایت ۸ معیار از معیارهای درجه A و نیز پرداخت مبلغ پنج میلیارد و یکصد میلیون 
ریال بابت عدم رعایت ۶ معیار از معیارهای درجه Bبرای سال سوم و کسر سه امتیاز از نتایج مسابقات 
فصل ۱۴۰۵ - ۱۴۰۴ بعلاوه ممنوعیت از جذب بازیکن خارجی بابت عدم دریافت مجوز باشگاهی در 
لیگ آزادگان صادر شده است. تجدیدنظرخواه با توجه به مهلت اعطایی از سوی ارکان قضایی فدراسیون 
فوتبال ) کمیته های انضباطی و استیناف(، موفق به رفع تعداد قابل توجهی از نقایص مربوط به معیارها 
شده و مدارک مربوط به رعایت آن معیارها را نیز ارائه کرده ولیکن کافی در رفع تمامی هر یک از معیارها 
نیست. علیهذا نظر به ملاحظه گزارش کمیته صدور مجوز باشگاهی و لوایح و مستندات ارائه‌شده از سوی 
باشگاه تجدیدنظر خواه،کلیه نواقص مرتبط با معیارهای درجه A و B رفع نشده از این رو استمرار مجازات 
مقرر در این بند مبتنی بر مقررات قانونی است لذا با توجه به استمرار نقایص، ادله و مستندات موجود و 
عدم رفع تمام آن در مهلت مقرر، ایراد مؤثری از سوی تجدیدنظرخواه که موجب خدشه به دادنامه نماید 
به عمل نیامده و رأی بدوی، منطبق با مقررات تشخیص داده می شود، لذا مستنداًً به مواد ۹۳ و ۱۰۶ 
از مقررات انضباطی با تقلیل جزای نقدی جمعاًً به شش میلیارد ریال، و تبدیل مجازات کسر امتیاز به 

جزای نقدی به مبلغ شصت میلیارد ریال دادنامه تجدیدنظرخواسته تأئید و اعلام می گردد رای صادره 
قطعی است.در خصوص تجدیدنظرخواهی موسسه فرهنگی ورزشی استقلال خوزستان نسبت به دادنامه 
کمیته محترم انضباطی فدراسیون فوتبال که به موجب آن حکم بر محکومیت باشگاه تجدیدنظرخواه 
به پرداخت جریمه نقدی به مبلغ ده میلیارد و چهارصد میلیون ریال و کسر سه امتیاز از نتایج مسابقات 
فصل ۱۴۰۵ - ۱۴۰۴ بعلاوه ممنوعیت از جذب بازیکن خارجی بابت عدم رعایت ۸ معیار از معیارهای 
درجه A و عدم دریافت مجوز باشگاهی در لیگ برتر و نیز پرداخت مبلغ پنج میلیارد و دویست میلیون 
ریال بابت عدم رعایت ۴ معیار از معیارهای درجه Bبرای سال سوم صادر شده است. تجدیدنظرخواه با 
توجه به مهلت اعطایی از سوی ارکان قضایی فدراسیون فوتبال ) کمیته های انضباطی و استیناف(، موفق 
به رفع تعدادی از نقایص مربوط به معیارها شده و مدارک مربوط به رعایت آن معیارها را نیز ارائه کرده 
ولیکن کافی در رفع تمامی هر یک از معیارها نیست. علیهذا نظر به ملاحظه گزارش کمیته صدور مجوز 
باشگاهی و لوایح و مستندات ارائه‌شده از سوی باشگاه تجدیدنظر خواه،کلیه نواقص مرتبط با معیارهای 
درجه A و B رفع نشــده از این رو اســتمرار مجازات مقرر در این بند مبتنی بر مقررات قانونی است لذ 
با توجه به استمرار نقایص، ادله و مستندات موجود و عدم رفع تمام آن در مهلت مقرر، ایراد مؤثری از 
سوی تجدیدنظرخواه که موجب خدشه به دادنامه نماید به عمل نیامده و رأی بدوی، منطبق با مقررات 
تشخیص داده می شود، لذا مستنداًً به مواد ۹۳ و ۱۰۶ از مقررات انضباطی با تقلیل جزای نقدی جمعاًً 
به پانزده میلیارد ریال، و تبدیل مجازات کسر امتیاز به جزای نقدی به مبلغ شصت میلیارد ریال دادنامه 

تجدیدنظرخواسته تأئید و اعلام می گردد رای صادره قطعی است.

دیدار تیم های فوتبال تراکتور و پرسپولیس در هفته نهم لیگ برتر در حالی با تساوی یک - یک در ورزشگاه سردار سلیمانی 
تبریز به پایان رسید که پس از برکناری وحید هاشمیان از سرمربیگری پرسپولیس کریم باقری هدایت این تیم را به طور موقت بر 

عهده گرفت تا اوسمار ویه‌را پس از این دیدار، به طور رسمی کار خود را در جمع سرخپوشان پایتخت آغاز کند.
محمد برزگر، حضور کریم باقری را یکی از علت های عبور مطمئن پرسپولیس از بحران به وجودآمده روی نیمکت این تیم عنوان 
کرد و حضورش در رختکن این تیم را یکی از علت های مهم بازگشت این تیم به بازی و تغییر نتیجه بازی از باخت به تساوی دانست

   حالا همه می‌دانند!
پیشکسوت تیم فوتبال پرسپولیس در پاسخ به اینکه نقش کریم باقری در کسب تساوی مقابل تراکتور چقدر بوده است گفت: 
او ســال هاســت مربیگری در پرسپولیس را انجام می‌دهد اما حداقل همه می‌دانیم که دو بار پیشنهاد سرمربیگری تیم را نیز رد 
کرده است تا نشان دهد هیچ چشم داشتی به این موضوع ندارد. آقای باقری مانند دوران بازی کردن خود، یک رهبر واقعی است 
و هروقت نیاز بوده است با تمام وجود به پرسپولیس کمک کرده است. شاید اگر شخصیت و کاریزمای ویژه او نبود پرسپولیس در 

یک سال گذشته اینقدر خوب نمی توانست بحران ها را پشت سر بگذارد.
وی افزود: حالا همه می‌دانند کریم باقری نقش کلیدی در پرسپولیس ایفا می کند و مهم ترین وزنه برای تیم است. او خیلی 
زود توانست همدلی و اتحاد را پس از شوک رفتن آقای هاشمیان ایجاد کند و پرسپولیس در بازی دشوار با تراکتوری که روزهای 

خیلی خوبش را پشت سر می گذارد با امتیاز به تهران بازگردد.

   اوسمار نیاز به زمان دارد
کارشــناس فوتبال ایران با اشــاره به بازگشت اوسمار ویه‌را به نیمکت پرسپولیس تصریح کرد: به هر حال تصمیمی است که 
مدیریت باشگاه گرفته است. آقای هاشمیان مربی باشخصیتی بود که در اولین سال سرمربیگری خود با پرسپولیس بود و شرایط 
طوری پیش رفت که نتواند فصل را با این انتخاب به پایان برساند. اوسمار نیاز به زمان دارد و باید در تعطیلات پیش رو بار دیگر 

تیمش را بر اساس اهداف تاکتیکی مد نظر خودش تنظیم کند.

   پرسپولیس می تواند باز هم قهرمان شود
او درباره رقابت تیم ها در بالای جدول تاکید کرد: فصل جاری طوری پیش رفته است که اختلاف امتیازها بسیار کم است و 
تیم ها با یک پیروزی، چندین و چند پله صعود می کنند. پرسپولیس در جدول جایگاه خوبی ندارد اما کافی است با یک پیروزی و 

یک لحظه غفلت رقیبان روبرو شود تا بار دیگر به رقابت برای قهرمانی بازگردد.

  پیشنهاد ایران برای میزبانی جام باشگاه های آسیا/تغییر اوزان وزنه برداری
رییس فدراسیون وزنه برداری از پیشنهاد میزبانی ایران در جام باشگاه های آسیا خبر داد و گفت: اوزان وزنه برداری برای بازی های آسیایی و المپیک دوباره تغییر خواهد کرد. سجاد انوشیروانی 
در پایان جلسه هیئت اجرایی کنفدراسیون آسیا که با حضور رئیس فدراسیون جهانی، دبیرکل آسیا و اعضای هیئت اجرایی این قاره برگزار شد و بیش از دو ساعت به طول انجامید گفت: 
جلسه هیئت اجرایی کنفدراسیون وزنه برداری آسیا امروز برگزار شد که جلسه بسیار مهمی بود. یکی از بحث ها درباره بازی های آسیایی ناگویا بود، جزییات برگزاری این رقابت و اوزان مسابقات
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قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

سود تتر رکورد زد

بر اســاس آخرین داده های عملکرد مالی شــرکت تتر، این صادرکننده 
اســتیبل‌کوین طی ۹ ماه اول سال جاری، سودی بیش از ۱۰ میلیارد دلار 

کسب کرده است که رکوردی جدید برای این شرکت محسوب می شود.
 نتایج تایید شده گزارش شرکت حســابداری جهانی »بی‌دی‌او« نشان 
می‌دهد که تتر ســود خالص خود را در دوره ژانویه تا ســپتامبر ۲۰۲۵، از 
آستانه ۱۰ میلیارد دلار فراتر برده و موقعیتش را به عنوان یکی از سودآورترین 

شرکت های خصوصی در جهان تثبیت کرده است.
بخشی از سلامت مالی قوی در ســه‌ ماهه سوم، با وجود نوسانات مداوم 

اقتصاد جهانی حاصل شــد که مانع از حرکت صعودی پیش‌بینی شــده در  
اکتبر شده است.  

تتر در پست وبلاگی نوشت: هوش مصنوعی، انرژی و ارتباطات نقطه به 
نقطه، از مهم ترین تلاش های این شرکت هستند.

یکی از نکات برجســته سه ماهه ســوم، انتشار بیش از ۱۷ میلیارد دلار 
توکــن جدید تتر بود که کل عرضه در گــردش را به بیش از ۱۷۴ میلیارد 
دلار رساند و همچنین سرمایه گذاری مستقیم و غیرمستقیم تتر در اوراق 

قرضه خزانه آمریکا نیز به ۱۳۵ میلیارد دلار رسید.

خودرو جیلی استارشا ین ۶، مجهز به پیشرانه EM 2.0 اختصاصی 
شرکت جیلی، نویدبخش کارایی بالا و مصرف سوخت پایین است. این 
سدان هیبریدی پلاگین )PHEV( با قابلیت‌های فنی پیشرفته خود، به 
 BYD عنوان یک رقیب جدی برای مدل‌های محبوب بازار چین نظیر
Qin L و Wuling Starlight PHEV مطرح می‌شــود. طراحی لوکس 
داخلی و ابعاد کامپکت آن، تجربه‌ای منحصربه‌فرد از یک خودروی 
پاک را به ارمغان می‌آورد. هدف جیلی از این محصول، ارائه ترکیبی 

از عملکرد، زیبایی و ارزش است.

 ورود خیره‌کننده: رونمایی و قیمت‌گذاری جســورانه 
جیلی استارشا‌ین ۶

جیلی گلکسی استارشا‌ین ۶ به عنوان یک سدان هیبریدی پلاگین 
 EM در چین رونمایی شد. این خودرو با پیشرانه )PHEV( کامپکت
2.0 جیلی، حداکثر برد ترکیبی ۱۷۰۰ کیلومتر و مصرف سوخت 

۲.۸ لیتر در ۱۰۰ کیلومتر را ارائه می‌دهد.
استارشا‌ین ۶ در هفت تیپ، با قیمت‌های از ۷۴.۸۰۰ تا ۱۰۵.۸۰۰ 
یوان )معادل ۱۰.۳۰۰ تا ۱۴.۶۰۰ دلار( عرضه می‌شود. در بازه زمانی 

محــدود عرضه اولیه، قیمت‌ها از ۶۸.۸۰۰ تا ۹۹.۸۰۰ یوان )حدود 
۹.۵۰۰ تا ۱۳.۷۰۰ دلار( آغاز می‌شــوند که رقابت‌پذیری آن را در 

برابر رقبایی چون BYD Qin L افزایش می‌دهد.
طراحی جیلی استارشــا‌ین ۶ از زبان »ریپل استتیکس« جیلی 
الهام گرفته است. جلوپنجره ذوزنقه‌ای با میله‌های کرومی عمودی 
چراغ‌های باریک و نوار چراغ یکپارچه سرتاسری در عقب با حروف 

GEELY از ویژگی‌های بصری آن هستند.
این سدان با سقف فست‌بک و رینگ‌های ۱۶ اینچی، ابعادی معادل 
۴۸۰۶ میلی‌متر طول، ۱۸۸۶ میلی‌متر عرض و ۱۴۹۰ میلی‌متر ارتفاع 
دارد، در حالی که فاصله محوری آن ۲۷۵۶ میلی‌متر است. پنج رنگ 
خارجی شــامل آبی فیروزه‌ای، نقره‌ای، سفید، مشکی و خاکستری 

برای آن قابل انتخاب است.
تجربه‌ای فراتر: کابین دیجیتال هوشمند و امکانات لوکس

فضای داخلی جیلی استارشا‌ین ۶ از طرح نسل جدید گلکسی با 
سه ترکیب رنگی بهره می‌برد. داشبورد شامل نمایشگر ۱۰.۲ اینچی 
پشت فرمان و نمایشگر لمسی شناور ۱۴.۶ اینچی در مرکز است. 
سیســتم اطلاعات و ســرگرمی Flyme Auto با تراشه ۷ نانومتری 

خودرویی اختصاصی جیلی و دستیار هوش مصنوعی، قلب تپنده 
بخش دیجیتال آن است.

امکانات اســتاندارد شامل صندلی‌های چرمی گرم‌شونده، شارژ 
بی‌سیم ۵۰ واتی تلفن همراه، سیستم دوربین پانورامیک، نورپردازی 
محیطی و سانروف تک‌شیشه‌ای است. تیپ فول به سیستم پیشرفته 
کمک‌راننده ADAS( H3( با ۱۱ دوربین، ســه رادار موج میلی‌متری 
و ۱۲ حســگر اولتراسونیک مجهز شده که ۳۴ قابلیت رانندگی را 

ارائه می‌دهد.

2.0 EM قدرت بی‌وقفه: نوآوری در پیشرانه هیبریدی 
جیلی استارشــا ین ۶ از پیشــرانه EM 2.0 شرکت جیلی نیرو 
می‌گیرد که شامل یک موتور ۱.۵ لیتری بنزینی با توان ۸۲ کیلووات 
و گشتاور ۱۳۶ نیوتن متر، همراه با یک موتور الکتریکی با توان ۱۲۰ 
کیلووات و گشتاور ۲۱۰ نیوتن متر است. دو گزینه باتری لیتیوم آهن 
فسفات )LFP( با ظرفیت های ۸.۵ و ۱۷ کیلووات ساعت، به ترتیب 
برد تمام الکتریکی ۶۰ کیلومتر و ۱۲۵ کیلومتر را برای این خودرو 

هیبریدی فراهم می کنند.

فرمان اتمی ترامپ با پســتی درباره دکمه هسته‌ای، جهان را در 
وضعیت هشدار قرمز قرار داد. این اقدام، نگرانی جدی از فاجعه هسته‌ای 

و اختیارات او را برانگیخت.
دونالد ترامپ در دوران ریاســت جمهوری‌اش با اظهارات جنجالی 
خود به کانون توجه رســانه ها تبدیل می شد. اما پست او درباره توان 
هسته‌ای، سوالات جدی درباره امنیت جهانی و سلامت تصمیم‌گیری ها 

را برانگیخت.
دوم ژانویه ۲۰۱۸، دونالد ترامپ در پاســخ به اظهارات رهبر کره 
شمالی، کیم جونگ اون، پستی جنجالی در توییتر منتشر کرد. او در 
این پست نوشت: »من هم یک دکمه هسته‌ای دارم، اما بسیار بزرگ تر 
و قدرتمندتر از مال او است و دکمه من کار می‌کند!« این اظهارنظر 
به سرعت به کانون توجه جهانی تبدیل شد و نگرانی های عمیقی را 
درباره احتمال وقوع جنگ هسته‌ای برانگیخت. بسیاری از کارشناسان 

و سیاستمداران، لحن ترامپ را بسیار خطرناک و غیرمسئولانه قلمداد 
کردند که می تواند جهان را به آستانه فاجعه هسته‌ای بکشاند. این واقعه، 
جهان را در وضعیت هشدار قرمز قرار داد و بحث درباره اختیارات فرمان 

اتمی ترامپ را داغ کرد.
سیستم فرمان اتمی ترامپ در ایالات متحده، برخلاف بسیاری از 
کشورهای دیگر، به رئیس جمهور این امکان را می‌دهد که به تنهایی 
تصمیم به استفاده از سلاح های هسته‌ای بگیرد. این اختیار انحصاری که 
به سیاست استفاده اول معروف است، به معنای آن است که هیچ مقام 
دیگری، حتی وزیر دفاع یا کنگره، نمی تواند دستور رئیس جمهور را وتو 
کند. فوتبال هسته‌ای که یک کیف حاوی کدهای پرتاب و گزینه های 
حمله است و بیسکویت که کارتی با کدهای احراز هویت است، همیشه 
در دسترس رئیس جمهور قرار دارند. این ساختار، نگرانی هایی جدی 
را درباره سوءاســتفاده احتمالی از این قدرت مطلق و نادیده گرفتن 

عواقب آن مطرح می کند.
کارشناســان برجســته‌ای همچون بروس بلر، افسر سابق پرتاب 
موشــک های مینوتمن، نگرانی عمیق خود را از این سیســتم ابراز 
داشتند. او اشــاره کرد که حتی اگر رئیس جمهور دستور غیرقانونی 
صادر کند، هیچ سازوکار مشخصی برای جلوگیری از اجرای آن توسط 
ارتش وجود ندارد. او تاکید کرد که چنین اختیاری، به‌ویژه در دست 
رئیس جمهوری که به تصمیمات لحظه‌ای و بدون تفکر معروف است، 
می تواند به فاجعه‌ای جبران ناپذیر منجر شود. این سیستم به گونه‌ای 
طراحی شده که امکان تعلل در آن وجود ندارد و هرگونه تاخیر می تواند 
به معنای آسیب پذیری کشور در برابر حمله باشد، اما در عین حال، 
ریسک خطای انســانی و تصمیم‌گیری عجولانه را به شدت افزایش 
می‌دهد. جهان بارها شاهد تنش های هسته‌ای بوده، اما این بار، نگرانی ها 

از ماهیت فرد تصمیم‌گیرنده، ابعاد جدیدی به خود گرفته است.

 عاطفه دهقانی      |  جیلی استارشا ین Geely Starshine( ۶ 6(، سدان هیبریدی پلاگین جدید Geely، رسماًً در چین معرفی شد. این خودرو با طراحی پیشرفته و ویژگی های 
جذاب، آماده رقابت در بازار است.

  طرح جدید دولت برای سوخت: بنزین سه نرخی با حداکثر قیمت ۷۵۰۰ تومان
دولت برای مقابله با مصرف فزاینده، طرح جدیدی را برای عرضه بنزین سه نرخی با حداکثر قیمت ۷۵۰۰ 

تومانی بررسی می کند. این گام می تواند گره گشای چالش های جدی اقتصاد انرژی باشد.
مصرف بی‌رویه بنزین در ایران و وابســتگی فزاینده به واردات، چالش های اقتصادی گســترده‌ای را به وجود 
آورده است. این موضوع به افزایش کسری بودجه دولت و تحمیل یارانه های سنگین در حوزه انرژی دامن می‌زند

دولت برای ســال های ۱۴۰۴ و ۱۴۰۵، طرح بنزین سه نرخی را بررسی 
می‌کند. این طرح شــامل حفظ سهمیه‌های ۱۵۰۰ و ۳۰۰۰ تومانی با نرخ 
ســوم ۷۵۰۰ تومانی است و برای ســایر حامل‌ها، مصرف مازاد با نرخ آزاد 
محاسبه می شود. هدف این برنامه ها، مدیریت مصرف و کاهش فشار بودجه 
است.راهکارهای غیرقیمتی کنترل مصرف بنزین شامل تولید خودروهای 
کم مصرف، توقف قاچاق و استفاده از ال‌پی‌جی است. کارشناسان، افزایش 
مســتقیم قیمت بنزین را پرهیز و بر توســعه حمل‌ونقل عمومی، واردات 
خودروهای دست‌دوم و زیرساخت سی‌ان‌جی برای مدیریت پایدار مصرف 

تأکید می کنند.

 فستینگ طولانی مدت درمان سرطان نیست
دانشمندان در تحقیقات خود دریافته‌اند که فستینگ طولانی مدت، برخلاف چیزی که گاهی ادعا می‌شود، 
درمان کننده سرطان نیست.هر چند ماه شاهدیم که یک درمان معجزه‌آسای جدید برای سرطان در رسانه های 
اجتماعی رواج پیدا می کند. از ابرغذاها و مکمل‌ها گرفته تا رژیم های غذایی شدید، وعده های درمان سرطان 

همیشه پر آب و تاب هستند، اما مشکل اینجاست که تقریباًً همیشه گمراه کننده هستند.
به نقل از ساینس‌الرت، جدیدترین ادعا نشان می‌دهد که یک رژیم که می گوید تنها نوشیدن آب به مدت 
۲۱ روز می تواند سلول های سرطانی را اصطلاحا »گرسنه« کند و بدن را به سمت بهبودی سوق دهد. این 
راهکار به نظر ساده و حتی قدرتمند می آید، راهکاری که می گوید غذا خوردن را متوقف کنید و بدن شما 
بقیه کارها را انجام خواهد داد.این در حالی است که زیست شناسی به ندرت به این سادگی عمل می کند. 
سرطان یک بیماری واحد نیست و متابولیسم به طور مرتب بین بیماری و سلامت تغییر نمی کند. در حالی 
که فستینگ می تواند بر نحوه استفاده سلول های ما از انرژی تأثیر بگذارد، هیچ مدرک علمی وجود ندارد 
که بتواند تومورها را ریشه کن کند.در واقع، فستینگ طولانی مدت می تواند خطرناک باشد، به خصوص برای 
افرادی که در حال حاضر توســط سرطان یا درمان های آن ضعیف شده‌اند.در حالی که فستینگ می تواند 
بر متابولیسم، ایمنی و برخی از جنبه های رشد سلولی تأثیر بگذارد، هیچ مدرک معتبری وجود ندارد که 
فســتینگ طولانی مدت و تنها نوشیدن آب بتواند سرطان را درمان یا معالجه کند.مطالعات آزمایشگاهی 
نشان داده‌اند که فستینگ در اشکال مختلف آن، از فستینگ متناوب گرفته تا محدودیت کالری کوتاه مدت، 

بر نحوه ترمیم ســلول ها و مدیریت انرژی تأثیر می گذارد.تحقیقات ســال 
۲۰۲۴ نشان می‌دهد که فستینگ به طور موقت فعالیت سلول های بنیادی 
روده را ســرکوب می کند و پس از آن، پس از ورود مجدد غذا، یک مرحله 
احیاکننده قدرتمند آغاز می شود. این بازگشت به رشد سلول های بنیادی 
توســط مسیری به نام mTOR هدایت می شود که سنتز پروتئین و تکثیر 
سلولی را تقویت می کند.در حالی که این بازسازی به بافت ها کمک می کند 
تــا بهبود یابند، می تواند یک پنجره آسیب پذیر نیز ایجاد کند که در آن 
 جهش های مضر ممکن اســت راحت تر رخ دهند و خطر تشکیل تومور

 را افزایش دهند.

طلا در مرز ۴۰۰۰ دلار ایستاد

استارشاین ۶؛ تازه ترین شاهکار مهندسی جیلی در دنیای هیبریدی ها

 آیا جهان در آستانه فاجعه هسته‌ای است؟

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1404/08/11
شماره : 1984

زیردریایی ها برای نیروی دریایی بسیار مهم هستند، چراکه قابلیت های مخفیانه 
و استراتژیک را برای نظارت، بازدارندگی و عملیات تهاجمی در زیر آب فراهم می 

کنند. روسیه با ۶۵ زیردریایی در رتبه اول قرار دارد و پس از آن آمریکا با ۶۴ و چین 
با ۶۱ زیردریایی قرار دارند. ایران نیز جایگاهش در رتبه هفتم است.

قیمت هر اونس طلا در معاملات روز جمعه بازار جهانی، 
در پی عدم قطعیت در مورد کاهش مجدد نرخ بهره فدرال 
رزرو آمریکا در سال میلادی جاری، یک درصد کاهش یافت، 
اما این فلز گرانبها سومین افزایش ماهانه متوالی را ثبت کرد

 بهــای هر اونس طلا برای تحویل فــوری با ۰.۶ درصد 
کاهش، به ۴۰۰۱ دلار و ۷۴ ســنت رسیــد و افزایش ۳.۷ 
درصــدی در اکتبر را ثبت کرد. بهای طلا در بازار معاملات 
آتی آمریکا برای تحویل در دسامبر، با ۰.۵ درصد کاهش، در 

۳۹۹۶ دلار و ۵۰ سنت بسته شد.
شاخص دلار آمریکا در نزدیکی بالاترین سطح سه ماهه 
خود، قرار گرفت و طلا را که به ارز آمریکا قیمت گذاری می 

شود، برای خریداران خارجی گران تر کرد.
»بــث هاماک«، رئیس بانک فدرال رزرو کلیولند، جمعه 
اعلام کرد: با کاهش نرخ بهره توســط بانک مرکزی در سال 
میلادی جاری مخالف بوده است و افزود: فدرال رزرو باید برخی 

محدودیت ها را برای کاهش تورم حفظ کند.
این فلز گرانبها، وقتی نرخ بهره بالاتر باشد، جذابیت خود 
را از دست می‌دهد، زیرا یک دارایی بدون بازده است. قیمت 
هر اونس طلا در سال میلادی جاری ۵۳ درصد رشد داشته 

و در ۲۰ اکتبر، رکورد ۴۳۸۱ دلار و ۲۱ سنت را ثبت کرد.
بانک ســرمایه گذاری مورگان استنلی، جمعه اعلام کرد: 
رشد قیمت این فلز گرانبها همچنان تحت‌ تاثیر کاهش نرخ 
بهره، ورود سرمایه به صندوق های قابل معامله در بورس تحت 
پشتوانه طلا، خرید بانک های مرکزی و عدم قطعیت اقتصادی 
مداوم است. این بانک پیش‌بینی می کند قیمت هر اونس طلا 
در نیمه اول سال ۲۰۲۶، به طور متوسط ۴۳۰۰ دلار باشد.

بر اســاس گزارش رویترز، دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
آمریکا، پنجشنبه گذشته اعلام کرد: تعرفه های اعمال شده 
بر چین را در مقابل سرکوب تجارت غیرقانونی فنتانیل توسط 
پکن، از سرگیری خرید سویای آمریکا و ادامه صادرات عناصر 
خاکی کمیاب، از ۵۷ درصد به ۴۷ درصد کاهش خواهد داد

در بازار سایر فلزات ارزشمند، بهای هر اونس نقره با ۰.۴ 
درصد کاهش، به ۴۸ دلار و ۷۳ سنت رسید. بهای هر اونس 
پلاتین با ۱.۷ درصد کاهش، به ۱۵۸۳ دلار و ۴۱ سنت رسید 
و هــر اونس پالادیوم با ۰.۴ درصد کاهش، ۱۴۴۰ دلار و دو 

سنت معامله شد.

شوک قیمت نفت از اقدام 
نظامی آمریکا

قیمت نفت در معاملات به شدت نوسانی روز جمعه بازار 
جهانی، تحت تاثیر اخباری از قریب الوقوع بودن حمله هوایی 
آمریکا به ونزوئلا و تکذیب این خبر توسط ترامپ در فضای 

مجازی، با اندکی افزایش بسته شد.
 قیمت نفت برنت با هفت ســنت معــادل ۰.۱۱ درصد 
افزایش، در ۶۵ دلار و هفت سنت در هر بشکه بسته شد، در 
حالی که قیمت نفت وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۴۱ 
سنت معادل ۰.۶۸ درصد افزایش، در ۶۰ دلار و ۹۸ سنت در 

هر بشکه بسته شد.
فیلیپ فلاین، تحلیلگر ارشد گروه پرایس فیوچرز، گفت: 
»آیا این حقه یا تفریح ​​دونالد ترامپ اســت؟« او خاطرنشان 
کرد که اوایل امســال، دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، 
گزارش های مربوط به حمله برنامه‌ریزی شده به ایران را قبل 
از تعرض، تکذیب کرده بود. قطعا وقتی اولین گزارش حمله 
برنامه‌ریزی شــده به ونزوئلا منتشر شد، بازار تحت تاثیر قرار 
گرفت. اگر در آخر هفته حمله‌ای صورت گیرد، قیمت ها روز 
دوشنبه افزایش خواهد یافت.آمریکا یک گروه ویژه را در اطراف 
بزرگترین ناو هواپیمابر این کشــور، جرالد فورد، در سواحل 
ونزوئلا مستقر کرده است که بسیار فراتر از نیازها برای حمله 
به قاچاقچیان مواد مخدر با قایق‌های کوچک است که تمرکز 
فعالیت نیروی دریایی آمریکا در کارائیب در هفته های اخیر بوده 
است.نفت تحت تاثیر دلار قوی تر و افزایش عرضه اوپک پلاس، 
برای سومین ماه متوالی کاهش یافت و نفت برنت ۲.۶ درصد 

و شاخص نفت آمریکا ۲ درصد کاهش در اکتبر ثبت کرد.
تحلیلگران در نظرسنجی ماهانه رویترز پیش‌بینی کردند 
میانگین قیمت هر بشــکه نفت برنت در سال ۲۰۲۵، به ۶۷ 
دلار و ۹۹ ســنت و وســت تگزاس اینترمدیت به ۶۴ دلار و 
۸۳ سنت خواهد رسید. این ارقام اندکی بالاتر از برآوردهای 

نظرسنجی سپتامبر است.

پیش‌بینی ایلان ماســک درباره آینده نیروی 
کار در جهان جنجال برانگیز شد. مدیرعامل تسلا 
معتقد است هوش مصنوعی به زودی به عصر »کار 

کردن« پایان می‌دهد.
ایلان ماســک، مدیرعامل تسلا در واکنش به 
گزارش نیویورک تایمز درباره جایگزینی مشاغل 
توسط هوش مصنوعی، تاکید کرد که ربات ها همه 
کارها را انجام خواهند داد. این دیدگاه، آینده مشاغل 

را دگرگون می کند.
هوش مصنوعی تمام کارها را از انسان می‌گیرد

پس از گزارش نیویورک تایمز مبنی بر جایگزینی 
۶۰ هزار شغل در آمازون با ربات ها و هوش مصنوعی، 
ماسک در ایکس اظهار داشت: »این دیوانگی است 
که انسان ظرف ده سال آینده جعبه بسته بندی کند. 
بازی تمام شده است دوستان.« او معتقد است کار 
کــردن در آینده اختیاری و کالاها/خدمات تقریباًً 

رایگان خواهند شد.
این پیش‌بینی ایلان ماسک با نگرانی های جدی 
همراه اســت. جفری هینتون، از »پدرخوانده های 
هوش مصنوعی«، نگران نابرابری ثروت اســت و 
بیکاری بیش از ۷.۴ میلیون نفر در آمریکا )تا مرداد 

ماه( بر این نگرانی ها می‌افزاید.

باتری های خودروهای برقی پس از پایان عمر 
مفید خود، به سادگی دور ریخته نمی شوند؛ بلکه 
وارد چرخه‌ای جدید برای بازیافت یا استفاده مجدد 
می شــوند. این فرآیند نقشی حیاتی در پایداری 

صنعت وسایل نقلیه الکتریکی ایفا می کند.
با افزایش روزافزون تعداد خودروهای برقی در 
جهان، مدیریت باتری های مستعمل این وسایل 
بــه یــکی از چالش های مهم زیســت محیطی و 
اقتصادی تبدیل شده است. خوشبختانه، راهکارهای 
نوآورانه‌ای برای بازیافت و بازاستفاده از این باتری ها 

در حال توسعه و اجرا هستند.
بله، باتری های خودروهــای برقی کاملا قابل 
بازیافت هســتند و با افزایش شمار این خودروها، 
فرآینــد بازیافــت نیز بهبود یافته اســت. مراکز 
تخصصی، باتری ها را با دقت جداســازی کرده و 
اجزای کلیدی آن ها از جمله فلزاتی نظیر لیتیوم، 
کبالت، نیکل و مس را اســتخراج می کنند. این 
مواد به زنجیره تامین بازگردانده شده و برای تولید 
باتری های جدید یا مصارف صنعتی دیگر به کار 
می‌روند که ضمن حفظ منابع ارزشــمند، ردپای 
زیست محیطی معدن کاری را نیز کاهش می‌دهد. 
قطعات پلاستیکی نیز جدا شده و قابلیت استفاده 
مجدد دارند، هرچند ارزش اقتصادی کمتری نسبت 

به فلزات دارند.
درون هر سلول باتری خودروی برقی، ترکیبی 
از فلزات حیــاتی قرار دارد که امــکان رانندگی 
الکتریکی را فراهم می کند. لیتیوم، نیکل، کبالت و 
منگنز ستون فقرات کاتد را تشکیل می‌دهند، در 
حالی که گرافیت جزء اصلی آند اســت و مس و 
آلومینیوم به عنوان رسانا عمل می کنند. استخراج 
این فلزات پرهزینه و انرژی بر بوده و با چالش های 
زنجیــره تامین و نگرانی های زیســت محیطی و 

اخلاقی همراه است.
از این رو، بازیافت آن ها به یک استراتژی کلیدی 
برای تضمین آینده وسایل نقلیه الکتریکی تبدیل 
شده است. شرکت های پیشــرویی مانند رد وود 
متریالز )Redwood Materials( در ایالات متحده 
که بیش از ۹۵ درصد مواد حیاتی را بازیافت می‌کند 
 Spoke &“ در کانادا با مدل )Li-Cycle( لای‌سایکل
Hub” و یومیکور )Umicore( بلژیکی در این حوزه 

فعالیت دارند.
یــک باتری خودروی برقی زمانی مســتهلک 
تلقی می شود که ظرفیت آن به ۷۰ تا ۸۰ درصد 
قدرت اولیه برســد. در این مرحلــه، دیگر برای 
تامیــن برد و عملکرد مــورد انتظار خودرو کافی 
نیست، اما همچنان برای کاربردهای کم تقاضاتر 
مفید است. ایده »زندگی دوم« برای این باتری ها، 
 هرچند هــنوز در مقیاس وسیع محقق نــشده،

جذاب است. 
خودروسازان و تامین کنندگان انرژی، باتری های 
مســتعمل را در سیستم‌های ذخیره سازی انرژی 
ثابت، برای متعادل سازی شبکه برق یا ذخیره انرژی 

خورشیدی در خانه ها آزمایش کرده‌اند.
 با ایــن حال، موانــع اقتصــادی بزرگترین 
چالش هستند؛ باتری های لیتیوم-یون نو ارزان تر 
 هــستند که انگیزه مالی برای خرید، حمل‌ونقل
و بازاستفاده از باتری های قدیمی را کاهش می‌دهد

پیش‌بینی جنجالی ایلان 
ماسک: هوش مصنوعی به 
عصر کار کردن پایان می‌دهد

باتری های خودروهای برقی پس 
از پایان عمرشان چه می شوند؟


